
 



 2 

Список исполнителей 

 
Должность Подпись Ф.И.О. 

 
Инженер-эколог 

  
Рысалдинов Д.С.  

(Раздел ООС) 
 

 

  



 

 

  3 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 1-6 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ......................................................................... 7 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого объекта. ..... 7 
2.2. Место расположения проектируемого объекта ................................................... 26 

2.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 
объекта  ............................................................................................. 28 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 
выбросов ................................................................................................... 30 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .................................. 31 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ........................ 31 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................. 31 
3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 
при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 
существующего фонового загрязнения; ............................................................... 32 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов; .................................................................................... 92 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ....... 93 
3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия; ................................................................................ 96 
3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; .......................................................................................... 97 
3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов. .................................................................................... 98 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ....................................................... 98 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; ... 98 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; .................. 98 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения; ........................ 100 

4.4. Поверхностные воды ........................................................................................... 101 
4.5. Подземные воды .................................................................................................. 102 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ......................................................................... 103 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .......................................................................... 106 



 

 

  4 

6.1. Виды и объемы образования отходов ................................................................ 106 
Твердые бытовые отходы ............................................................................... 106 
Производственные отходы ............................................................................. 106 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) ............... 111 

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; ............................................................................................ 111 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным 
организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ........................................... 111 

6.5. Мероприятия по минимизации объемов образующихся отходов и 
уменьшения их влияния на состояние окружающей среды ............................. 113 

7. Оценка физических воздействий на окружающую среду ................................... 114 

7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия 
и других типов воздействия, а также их последствий ....................................... 114 

7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения ................ 124 

8. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ......................................... 127 

8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в 
соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в 
землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и 
убытков собственников земельных участков и землепользователей, 
подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта .................. 127 

8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 
водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 
дефляция, плодородие и механический состав почв) ...................................... 127 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 
почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения 
геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 
обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией 
природных процессов, загрязнением отходами производства и 
потребления ......................................................................................................... 128 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 
нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 
пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация) ........................................................................... 129 

8.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................ 131 

9. Оценка воздействия на растительность ................................................................. 132 

9.1. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние .............................................................................................................. 135 



 

 

  5 

9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 
среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 
зоне влияния намечаемой деятельности ........................................................... 135 

9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ...................... 136 
9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 136 
9.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания ................................................... 136 

9.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие .................................................................................................. 137 

10. Оценка воздействия на животный мир ................................................................... 138 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны; ....................................... 138 
10.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных ........................................................ 150 

10.3. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации ....................................... 151 

11. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. .................................................................... 153 

12. Оценка воздействий на социально-экономическую среду: ................................ 153 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения, характеристика его трудовой деятельности .................................. 153 

12.2. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) ............ 154 

12.3. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности ......................................... 155 

12.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности ......................................................... 155 

13. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе

 ........................................................................................................................................ 157 

13.1. Методика оценки степени экологического риска аварийных ситуаций ..... 157 
13.2. Возможные аварийные ситуаций ................................................................. 158 
13.3. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и снижению 

экологического риска ........................................................................................... 159 

ЛИТЕРАТУРА .......................................................................................................................... 160 

Приложения ................................................................................................................. 162 



 

 

  1-6 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Система 
поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас», выполнен 
ИП Рысалдиновым Д.С. на основе рабочего проекта, разработанного ТОО «Optimum 
Project». 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  выполнен в 
соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан «Экологический кодекс 
РК» от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК.  

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение 
потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды 
и вызываемых ими последствий. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 
местоположении объекта; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 
строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при 
строительстве рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 
рассматриваемого объекта. 

В соответствии с  Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК. Приложение 2, виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании 
которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Согласно Приложению 1, Раздел 2. п.2.1. ЭК РК №400-VI от 02.01.2021 г.  
(разведка и добыча углеводородов). 

Наименование организации-разработчика раздела ООС:  
ИП Рысалдинов Д.С. 

Почтовый адрес: 
РК, г. Актобе, 11 мкр, 112Г, н.п. 36Б 
тел: +7 705 837 94 41 



 

 

  7 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого 
объекта. 

ТЕХНИКО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

№ 

п/п 
Наименование показателей Ед. изм. 

Значение  

показателей 

1 

Объем нагнетания пластовой воды в скважину КБД-01i: 

- минимальный 

- максимальный 

м
3
/сут 

20 

350 

2 Общая площадь площадки ППД, в т.ч. Га
 

0,43215 

2.1 Площадь застройки м
2
 1312 

2.2 Площадь покрытия м
2
 1151 

3 Продолжительность строительства мес. 8,16 

 
Настоящим рабочим проектом предусматривается строительство площадки ППД 

- пункта подготовки и хранения воды на месторождении «Кул-Бас» для закачки в 
скважину КБД-01i (обустройство скважины КБД-01i предусмотрено отдельным 
проектом). 

Основанием для разработки проекта являются: 
- договор на разработку проектно-сметной документации; 
- задание на проектирование выданный Заказчиком; 
- технические условия на подключение к инженерным сетям. 
 
Существующее положение  
Месторождение Кул-Бас открыто в апреле 2020 г. получением притока нефти из 

скважины КБД-02. 
В настоящее время на месторождении пробурено и испытано 6 добывающих 

скважин КБД-02, КБД-03, КБД-04, КБД-06, КБД-07, КБД-08. Скважины эксплуатируются 
фонтанным методом за счет энергии пласта и газа, выделяющегося из нефти в 
стволе скважины. Общий дебит по жидкости 1067 т/сут, по нефти 960 т/сут, по газу 
48720 м³/сут. 

Устья скважин оборудованы фонтанной арматурой АФК6-80/65х35, 
рассчитанной на рабочее давление 35 МПа. 

Сбор нефти со скважин производится индивидуально с транспортировкой до 
места сдачи. 

 
Инженерно-геологические условия строительства 
В результате проведенных инженерно-геологических изысканий изучены 

геолого-литологические разрезы грунтового основания участка проектируемого 
участка. Геолого-литологические разрезы по участку работ являются выдержанными, 
как по мощностям вскрытых литологических разновидностей грунтов, так и по их 
распространению в пространстве, и отличаются простым и однородным строением. 

Гидрогеологические условия изученного участка характеризуются, как условно 
благоприятные для строительства. Во время проведения полевых инженерно-
геологических изысканий (март) грунтовые воды скважинами не вскрыты до глубины 
7,0 м от дневной поверхности. 



 

 

  8 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям основанием 
фундаментов являются грунты ИГЭ-1 – суглинок серого цвета, от твердой до 
текучепластичной консистенции, просадочный (1 тип). 

 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
Исходные данные 
Раздел: «Генеральный план» рабочего проекта разработан на основании 

технического задания на проектирование, выданного заказчиком и в соответствии с 
действующими строительными нормами и правилами: 

 СН РК 3.01-03-2011 - «Генеральные планы промышленных предприятий»; 

 СН РК 1.02-03-2022- «Порядок разработки, согласования, утверждения и 
состав проектной документации на строительство»; 

 ВНТП 3-85 - «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 
транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений»; 

 ВНТП 01/87/04-84 - «Объекты газовой и нефтяной промышленности, 
выполненные с применением блочных и блочно-комплектных устройств. Нормы 
технологического проектирования»; 

 СН РК 3.03-22-2013 - «Промышленный транспорт»; 

 «Правила устройства электроустановок» Утв.МЭ РК пр.№230 от 20 марта 
2015 года; 

 Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслях промышленности от «30» 
декабря 2014 года № 355. 

 Инструкция по безопасности при эксплуатации технологических 
трубопроводов от 27 июля 2021 года № 359. 

Генеральные планы разработаны на топографических планах (масштаба 1:1000) 
выполненных в 2025г. 

Система координат местная, система высот Балтийская. 
 
Планировочные решения 
Проектируемая площадка ППД расположена в 200м южнее от пункта сбора и 

подготовки нефти и в 220м восточнее от площадки ГТЭС на м/р «Кул-Бас» в 
Байганинском районе Актюбинской области. От существующей автомобильной дороги 
к скважине КБД-07 имеется подъездная автодорога. 

На территории площадью 0,5 Га планируется строительство зданий и 
сооружений системы ППД для хранения и подготовки воды для закачки в пласт. 

В настоящее время территория проектируемой площадки терминала свободна 
от застройки.  

В состав проектируемого объекта «Система поддержания пластового давления 
месторождения Кул-Бас» входят следующие сооружения, принятые согласно 
технического задания на проектирование: 

1. Отстойник воды горизонтальный объемом 50м3 – 2ед.; 
2. Резервуар горизонтальный для воды РГС-100 – 2ед.; 
3. Технологическая насосная – 1 ед.; 
4. Блочно-модульное здание блока очистки пластовой воды – 1ед.; 
5. Резервуар стальной вертикальный воды РВС-200 – 2ед.; 
6. Резервуар стальной вертикальный воды РВС-400 – 2ед.; 
7. Подпорная насосная станция – 1ед.; 
8. Блочно-модульное здания ВРП (водораспределительный пункт) – 1 ед.; 
9. Блок дозирования реагентов БДР – 1ед.; 
10. Подземная дренажная емкость ЕП-12,5 – 1 ед.; 
11. Подземная дренажная емкость ЕП-63 – 1 ед.; 
12. Здание операторной и КПП – 1 ед.; 
13. КТП – 1 ед. 



 

 

  9 

Указанные здания и сооружения располагаются на территории 67,0х64,3м 
огороженной по периметру сетчатым забором на высоту 2,0м. Для въезда и выезда 
предусматриваются ворота, вход предусмотрен через контрольно-пропускной пункт. 
Конструкция ворот выполняется по типу ограждения. 

Основными путями сообщения являются проектируемые дороги и проезды с 
щебеночным покрытием. Покрытие дорог и проездов выполнено из щебня, ширина 
проезжей части принята 4,5 м. 

При мощении пешеходных дорожек, ведущих к площадкам технологического 
оборудования используется тротуарная плитка из толщиной 10 см., альтернативным 
вариантом являются дорожки из монолитного бетона. 

Покрытие технологических площадок дренажных емкостей выполняются из 
щебня, покрытие площадок надземных конструкции из монолитного бетона. 

 
Организация рельефа 
Рельеф местности спокойный с небольшим уклоном на запад, абсолютные 

отметки 156,00–156,20. Плодородный слой почвы толщиной 0-0,1 м снимается со 
всей планируемой территории и складируется за пределами площадок для 
дальнейшего использования. 

Площадка спланирована по рельефу. Задачей и целью организации рельефа 
является - создание проектного рельефа на требуемой территории, 
обеспечивающего удобное и безопасное размещение оборудования, путем 
проектирования допустимых продольных уклонов и организация стока 
поверхностных (атмосферных) вод. 

Проектом предусматривается вертикальная планировка, выполнена методом 
проектных уклонов для отвода поверхностных вод от проектируемого оборудования. 

 
Решения по расположению инженерных сетей 
Инженерные сети по территории размещены в технологических полосах и 

увязаны со всеми сооружениями в соответствии с технологическим решением.  
Прокладка технологического трубопровода по территории ведётся надземно по 

трубной эстакаде, прокладка дренажных линий идет подземно в траншее. При 
переходах через авто трубопровод укладывается подземно в футляре.  

Прокладка линии электропередач выполнена воздушно на железобетонных 
стойках. Кабели электроснабжения по территории прокладываются в лотках по 
кабельной эстакаде. 

 
Благоустройство  
Проектом предусмотрено устройство проездов и пешеходных дорожек, 

ограждение, освещение. 
Озеленение в зоне размещения проектируемых объектов не предусмотрено. 

 
ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА 
Раздел «ТХ» рабочего проекта «Система поддержания пластового давления 

месторождения Кул-Бас» разработан в соответствии с техническим заданием на 
проектирование, выданным ТОО «Кул-Бас» и в соответствии с нормами и 
правилами, действующими на территории Республики Казахстан: 

 СН РК 1.02-03-2022 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 
состав проектной документации на строительство»; 

 СП РК 3.05-103-2014 «Технологическое оборудование и технологические 
трубопроводы»; 

 ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 
транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений»; 

 ВСН 005-88 «Строительство промысловых стальных трубопроводов»; 

 ВСН 51-3-85 «Проектирование промысловых стальных трубопроводов»;  



 

 

  10 

 ВСН 006-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 
Сварка»; 

 ВСН 011-88. «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 
Очистка полости и испытание»; 

 СТ РК ГОСТ Р 51164-2005 «Трубопроводы стальные магистральные. Общие 
требования к защите от коррозии»; 

 ГОСТ Р 70623-2023 «Трубопроводы промысловые. Трубопроводы из гибких 
полимерных армированных труб. Правила проектирования, монтажа и 
эксплуатации»; 

 ГОСТ Р 59834-2021 «Промысловые трубопроводы. Трубы гибкие полимерные 
армированные и соединительные детали к ним. Общие технические условия»; 

 «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов по подготовке и переработке газов» Приказ Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 357; 

 «Правил обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 
оборудования, работающего под давлением» Приказ Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 358. 

 Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслях промышленности от «30» 
декабря 2014 года № 355.  

 
Режим работы основных производств. 
Согласно ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 

транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений» расчетная 
продолжительность технологического процесса, с учетом затрат времени на 
техническое обслуживание, капитальный ремонт и ликвидацию повреждений принято 
365 дней в году вахтовым методом по 12 часов в смену. 

 
Состав и обоснование применяемого оборудования. 
Состав сооружений и оборудования определен с учетом параметров принятой и 

согласованной Заказчиком технологической схемы сбора. 
Проектом принято рациональное размещение сооружений и оборудования с 

учетом последовательности технологического процесса, наиболее удобного 
обслуживания с соблюдением необходимых проходов и проездов. 

 
Существующее положение 
На существующей площадке ПСПН (Пункт сбора и подготовки нефти) 

месторождения Кул-Бас имеется система отделения от скважинной продукции и 
сбора пластовой воды. 

Сброс пластовой воды из сепараторов С-1, С-2 производится автоматически. 
При достижении определенного уровня пластовой воды в сепараторах С-1, С-2 сброс 
пластовой воды производится автоматически и подается по трубопроводу Ду80 в 
отстойник воды ОВ-1. 

По мере накопления пластовая вода из ОВ-1, периодически вывозится 
автовозами. Нефтяная пленка с ОВ-1 по мере накопления подается в ДЕ-1. 

Также в отстойнике нефти ОБН произодиться обессоливание нефти путем 
подачи пресной воды. Сброс дренажа с ОБН производиться по трубопроводу Ду100 в 
дренажный коллектор для отведения в дренажную емкость V=100м3 поз. ДЕ-4. 

 
Основные технологические решения 
В связи с увеличением содержания пластовой воды в добываемой скважинной 

продукции проектом предусматривается площадка поддержания пластового 
давления для поддержания пластового давления и утилизации отделенной 
пластовой воды. 



 

 

  11 

В состав проектируемого объекта «Система поддержания пластового давления 
месторождения Кул-Бас» входят следующие сооружения, принятые согласно 
технического задания на проектирование: 

1. Прокладка трубопровода пластовой воды от отстойника ОВ-1 до врезки в 
трубопровод дренажной емкости V=100м3 ДЕ-4; 

2. Установка полупогружного насоса НВ-Е 50/50 Q=50м3/час, Н=50м, N=18,5кВт 
на ДЕ-4 для перекачки пластовой воды на проектируемую площадку ППД; 

3. Прокладка стеклопластикового трубопровода Ø107.3х4.0мм по СТ 
191140016366-ТОО-01-2023 от дренажной емкости ДЕ-4 на ПСПН до проектируемой 
площадки ППД; 

4. Отстойник воды горизонтальный объемом 50м3 (ОВ-2.1, 2.2) – 2ед.; 
5. Буферный резервуар горизонтальный для воды РГС-100 (РГСВ-1,2) – 2ед.; 
6. Технологическая насосная (Р-3.1, 3.2) – 1 ед.; 
7. Блочно-модульное здание блока очистки пластовой воды (ОПВ) – 1ед.; 
8. Резервуар стальной вертикальный воды РВС-200 (РВС-1,2) – 2ед.; 
9. Резервуар стальной вертикальный воды РВС-400 (РВС-3,4) – 2ед.; 
10. Подпорная насосная станция (Р-4.1, 4.2) – 1ед.; 
11. Водораспределительный пункт блочно-модульное здание (ВРП) – 1 ед.; 
12. Блок дозирования реагентов (БДР) – 1ед.; 
13. Подземная дренажная емкость ЕП-12,5 (ЕП-1) – 1 ед.; 
14. Подземная дренажная емкость ЕП-63 (ЕП-2) – 1 ед.; 
15. Прокладка стеклопластикового трубопровода Ø107.3х4.0мм по СТ 

191140016366-ТОО-01-2023 от проектируемой ВРП до колодца-1, предусмотренного 
другим проектом; 

16. Площадка нагнетательной насосной станции с поршневыми насосами около 
скважины КБД-01i (Р-5.1,5.2) – 1ед. 

 
Описание проектируемой технологической схемы 
Сброс пластовой воды из отстойника ОВ-1 производится автоматически. При 

достижении определенного уровня пластовой воды в отстойнике ОВ-1 подается 
сигнал на открытие запорно-регулирующего клапана с электроприводом, далее 
пластовая вода по трубопроводу Ду100 отводится в дренажную емкость ДЕ-4. 

Пластовая вода в ДЕ-4 перекачивается с помощью насосов НВ-Е 50/50 по 
проектируемому стеклопластиковому трубопроводу Ø107.3х4.0мм до проектируемых 
отстойников ОВ-2.1,2.2 на площадке ППД. 

Сброс пластовой воды из отстойников ОВ-2.1,2.2 производится автоматически. 
При достижении определенного уровня пластовой воды в отстойнике ОВ-2.1,2.2 
подается сигнал на открытие запорно-регулирующего клапана с электроприводом, 
далее пластовая вода по трубопроводу Ду100 направляется в буферные 
горизонтальные резервуары РГСВ-1,2. Нефтяная пленка с ОВ-2.1,2.2 по мере 
накопления подается в ЕП-1. 

С помощью насосов Р-3.1,3.2 пластовая вода подается по трубопроводу Ду80 из 
буферных резервуаров РГСВ-1,2 на блок фильтров очистки воды от мехпримесей и 
нефтепродуктов ОПВ. Далее очищенная вода направляется для хранения на 
вертикальные резервуары РВС-1,2,3,4. 

С помощью насосов Р-4.1,4.2 пластовая вода подается по трубопроводу Ду80 из 
вертикальных резервуаров РВС-1,2,3,4 на водораспределительный пункт ВРП. На 
ВРП производиться учет и контроль необходимого объема пластовой воды. Далее 
пластовая вода направляется по стеклопластиковому трубопроводу Ду80 через 
колодец переключения на проектируемую нагнетательную насосную станцию около 
скважины КБД-01i. 

С помощью насосов Р-5.1,5.2 пластовая вода с давлением 21,0МПа нагнетается 
в скважину КБД-01i. Сброс дренажа осуществляется по трубопроводу Ду50 в 
проектируемую дренажную емкость ЕП-3. 



 

 

  12 

Сброс дренажа на площадке ППД от всех установок кроме ОВ-2 осуществляется 
в проектируемую дренажную емкость ЕП-2. 

Насосы Р-4.1,4.2 также используется в качестве технологических насосов для 
перекачки пластовой воды между вертикальными резервуарами РВС-1,2,3,4. 

До ВРП в поток пластовой воды подается реагент из блока дозирования 
реагентов поз. БДР. 

 
Площадка ППД 
Площадка отстойников воды ОВ-2.1, 2.2 
Отстойники воды ОВ-2.1 и ОВ-2.2, объемом 50м3 каждый и рабочим давлением 

Р=0,5МПа, предназначены для улавливания остаточной  нефти из пластовой воды 
путем отстаивания. 

Пластовая вода поступает с помощью насоса НВ-Е 50/50 из дренажной емкости 
ДЕ-4  на ПСПН в проектируемые отстойники воды ОВ-2.1 и ОВ-2.2. 

В емкостном оборудовании осуществляется местный контроль температуры и 
давления, дистанционный контроль давления, сигнализация аварийного повышения 
давления, дистанционный контроль и регулирование уровня и сигнализация верхнего 
и нижнего уровней. 

Дренаж и сброс пленки нефти с ОВ-2.1 и ОВ-2.2  производится по трубопроводу 
Ду80 мм в проектируемую дренажную емкость ЕП-1. 

 
Площадка буферных резервуаров пластовой воды РГСВ-1,2 
Площадка буферных резервуаров пластовой воды РГСВ-1,2 представляет собой 

открытую бетонную площадку. На площадке располагаются два резервуара хранения 
пластовой воды типа РГСН объемом 100м3 каждая. Оборудование поставляется в 
полной заводской готовности и монтируется по месту согласно рабочим чертежам 
площадки. После монтажа оборудования резервуары обвязываются запорной 
арматурой и технологическими трубопроводами согласно технологической схеме и 
рабочим чертежам марки ТХ. 

Дренаж с емкостей производится по трубопроводу Ду100 в проектируемую 
дренажную емкость поз. ЕП-2. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 
опорах. Предусмотрены площадки обслуживания и переходные мостики. 

 
Технологическая насосная Н-3.1, 3.2 
Отстоявшиеся пластовая вода из резервуаров самотеком направляется на вход 

проектируемых насосных агрегатов ЦНС 38-44 в количестве 2 ед. в режиме работы 1 
раб.+1 резерв. 

Технологические насосы  ЦНС 38-44 создают необходимое давление (3÷4 
кгс/см

2
) на входе блока фильтров, а также предназначены для перекачки воды на 

РВС-1,2,3,4.  
Техническая характеристика насоса перекачки воды 

Подпорные насосы 

Обозначение оборудования центробежный горизонтальный  насос ЦНС 38-44 

Производительность м
3
/час 38 

Напор насоса  м 44 

Мощность насоса  кВт 11 

Тип перекачиваемой жидкости   Очищенная пластовая вода 

Материал  сталь  

Количество   шт 2 

Каждый насосный агрегат комплектуется запорной арматурой, приборами 
измерения давления до и после, приемным и нагнетательными патрубками с 
подсоединением к трубопроводной системе. 



 

 

  13 

При профилактической или аварийной остановке насосов в предусмотрено 
опорожнение трубопроводов в дренажную емкость ЕП-2.  

Регулирующая, контрольная запорная арматура на насосной станции 
расположена внутри помещений. 

 
Блочно-модульное здание блока очистки пластовой воды (ОПВ) 
Блок технологических фильтров предназначен для очистки пластовой воды от 

механических примесей и нефтепродуктов. Далее, очищенная пластовая вода 
подается на вертикальные резервуары РВС-1,2,3,4.  

В блок фильтров очистки пластовой воды входит три фильтра-гидроциклона и 
три фильтра с сорбентом нефти, с быстросъёмной крышкой, запорная арматура и 
технологические трубопроводы.  

Фильтр-гидроциклон I ступени очистки выполнен в виде сосуда с 
тангенциальной подачей продукта на входе (центробежно-гравитационный с отсечкой 
тяжёлых частиц), что обеспечивает отделение крупных включений к стенкам фильтра 
и движение фильтрата вниз, к дренажному коллектору. Так же тангенциальный ввод 
позволяет избежать «прямой атаки» фильтр-элемента, что может продлить срок 
службы фильтра и отделяемые примеси распределяются равномерно по всей 
площади фильтр элементов. Далее поток среды направляется через блок, состоящий 
из нескольких фильтр-элементов щелевого типа, внутрь фильтр-элемента. 

 Очищенная среда вытекает через выходной штуцер в верхней части фильтра, 
расположенный на противоположной стороне от входного штуцера, в вторую ступень 
очистки, включающую специализированный сорбент.  

При прохождении фильтруемой среды через фильтр второй ступени очистки 
остатки механических примесей осаждается на фильтрующем элементе, остальная 
часть примесей накапливается в нижней части корпуса. Внутри корзины находится 
дополнительный фильтрующий наполнитель/сорбент, задерживающий капельные 
загрязнения и нефтепродукты. Преимуществом фильтра данного типа является 
применение в конструкции фильтра быстросъёмной крышки, позволяющая 
обеспечить высокую скорость замены наполнителя/сорбента. На крышке фильтра 
имеются блокировочные элементы, в случае наличия остаточного давления они 
предотвратят выброс крышки при открывании фильтра. Далее поток продукта 
поступает в общий, выходной коллектор.  

Технологической схемой работы блока фильтров очистки пластовой воды 
предусмотрено применение двух насосов (1-рабочий, 1- резервный), 
обеспечивающие обратную промывку фильтров-гидроциклонов.  

Постоянно в работе находятся две линии фильтрации из трёх. Одна линия 
находится в резерве или в процессе регенерации. Регенерация фильтро элементов 
циклонного фильтра осуществляется путём осуществления подачи очищенной воды 

из коллектора резервуаров РВС-1РВС-4. Контроль очистки циклонного фильтра 
осуществляется либо по данным датчика перепада давления, либо по 
продолжительности промывки (после набора стат. Данных при эксплуатации). 
Предполагаемая частота замены сорбента один раз в три недели. 

Все контролирующие приборы, оборудование, запорная арматура должны 
содержаться в исправном состоянии и чистоте. 

Не допускать утечки рабочей среды через фланцевые соединения аппаратов, 
трубопроводов, оборудования и арматуры. 

Для бесперебойной работы комплектующих изделий необходимо 
руководствоваться эксплуатационной документацией на эти изделия. 

Для дренажа с фильтров предусмотрен коллектор трубопровода Ду50 с 
выводом наружу блока. Дренаж отводится по трубопроводам в дренажную емкость 
ЕП-2.  

 



 

 

  14 

Площадка резервуаров стальных вертикальных для пластовой воды РВС-
200,400 (РВС-1,2,3,4) 

Резервуарный парк предназначен для приема, хранения и откачки очищенной 
пластовой воды. 

На площадке размещены два вертикальных резервуара с объемом 200м3 
каждый и два вертикальных резервуара с объемом 400м3 каждый. 

Вертикальный резервуар для хранения нефти оборудован:  
-приемо-раздаточными патрубками и коренными задвижками с ручным 

приводом; 
-дыхательным и предохранительным клапанами; 
-приборами для измерения уровня хранимой жидкости, плотности, 

многозоновым температурным преобразователем и автоматической сигнализацией 
верхнего и нижнего предельных уровней. 

По периметру резервуарного парка предусмотрено замкнутое обвалование, 
рассчитанное на гидростатическое давление разлившейся жидкости одного 
наибольшего по объему резервуара. 

Дренаж с резервуара производится по трубопроводу Ду100 в дренажную 
емкость ЕП-2. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 
опорах. Предусмотрены площадки обслуживания и переходные мостики. 

 
Подпорная насосная Н-4.1,4.2 
Очищенная пластовая вода из резервуаров самотеком направляется на вход 

проектируемых насосных агрегатов ЦНС 13-105 в количестве 2 ед. в режиме работы 1 
раб.+1 резерв. 

Технологические насосы  ЦНС 38-44 создают необходимое давление (10÷11 
кгс/см

2
) нагнетательных насосных агрегатов по закачке пластовой воды в пласт 

SAPWELLS 3DS150-15-22. 
Подпорные насосы рабочим давлением 10÷11 кгс/см2 подает пластовую воду на 

водораспределительный пункт. 
Насосная станция предназначена для перекачки очищенной пластовой воды до 

насосов высокого давления нагнетательных скважин. В перспективе закачка будет 
производиться в дополнительные скважины. 

Техническая характеристика насоса перекачки воды  
Подпорные насосы 

Обозначение оборудования 
центробежный 

горизонтальный  насос 
ЦНС 13-105 

Производительность м
3
/час 13 

Напор насоса  м 105 

Мощность насоса  кВт 11 

Тип перекачиваемой жидкости   Очищенная пластовая вода 

Материал  сталь  

Количество   шт 2 

Каждый насосный агрегат комплектуется запорной арматурой, приборами 
измерения давления до и после, приемным и нагнетательными патрубками с 
подсоединением к трубопроводной системе. 

При профилактической или аварийной остановке насосов в предусмотрено 
опорожнение трубопроводов в дренажную емкость ЕП-2. 

Регулирующая, контрольная запорная арматура на насосной станции 
расположена внутри помещений. 

 
 
 
 



 

 

  15 

Водораспределительный пункт блочно-модульное здание (ВРП) 
Водораспределительный пункт предназначен для распределения, 

регулирования измерения расхода и давления воды, перекачиваемой из насосной 
станции до нагнетательных скважин. 

Блок оборудован запорной и регулирующей арматурой на рабочее давление 1,6 
МПа, расходомерами, приборами измерения давления и трубопроводной обвязкой.  

На блоке распределения воды предусматриваются узлы для замера расхода 
воды Ду80 Ру16. 

 
Блок дозирования реагентов (БДР)  
Блок хим.реагентов предназначен для ввода ингибитора коррозии и 

бактерицида  в поток жидкости после блока гребенки. 
Характеристика блоков  

Блочная установка ввода хим.реагентов (БДР-2,5/4) 

Размер дозы г/т 10-50 

Давление нагнетания МПа 10 

Рабочая температура С 20 - 60 

Производительность дозировочного насоса л/час 2,5(два насоса) 

Габариты установки 
длина  
ширина 
высота 

 
мм 
мм 
мм 

 
5480 
2370 
2420 

Масса кг 2500 

Количество шт. 1 

Площадка блока дозирования реагента – представляет собой открытую 
площадку из бетонных плит, на которой устанавливается блок дозирования 
реагентов БДР-2,5/4 типа «ОЗНА» полной заводской готовности. После установки 
блока к нему монтируется трубопровод, подающий реагент в коллектор нефти и 
дренажный трубопровод. Заполнение внутренней емкости реагентом производится 
через заливную горловину, которая расположена на внешней стенке блока со 
стороны автомобильного проезда. 

 
Нагнетательные насосная станция(Р-5.1,5.2) 
Очищенная пластовая вода из резервуаров самотеком направляется на вход 

проектируемых подпорных насосных агрегатов ЦНС 13-105. Далее вода по 
нагнетательным трубопроводам Ø107.3х4.0мм транспортируется до насосов высокого 
давления SAPWELLS 3DS150-15-22 на скважину КБД-01i. 

Насосы высокого давления рабочим давлением 22 МПа закачивают пластовую 
воду в нагнетательную скважину.  

Насосы предназначены для закачки очищенной пластовой воды в 
нагнетательные скважины. В перспективе закачка будет производиться в 
дополнительные скважины. 

Техническая характеристика насосов 
Насосы высокого давления на скважине КБД-01i 

Обозначение оборудования  SAPWELLS 3DS150-15-22 

Производительность м
3
/час 15 

Напор насоса  м 2200 

Мощность насоса эл. двигателя  кВт 110 

Тип перекачиваемой жидкости   Очищенная пластовая вода 

Количество   шт 2 

Каждый насосный агрегат комплектуется запорной арматурой, приборами 
измерения давления до и после, приемным и нагнетательными патрубками с 
подсоединением к трубопроводной системе закачки. 

 



 

 

  16 

Дренажная ёмкость ЕП-1. 
Подземная дренажная емкости ЕП-1 предназначена для сбора нефтяной пленки 

и дренажа с отстойников воды ОВ-2.1, 2.2. 
Площадки дренажной емкости – представляет собой открытую площадку, с 

щебеночным покрытием. Под площадкой в заглубленном состоянии (подземно) 
устанавливается подземная горизонтальная дренажная емкость ЕП-12,5-2000-1-2 
V=12,5м3. Емкость поставляется в полной заводской готовности. После монтажа и 
установки емкости к ней подводится дренажный коллектор. После засыпки емкости и 
устройства площадки, к патрубку емкости подводится трубопровод, оборудованный 
отсечной арматурой и быстросъемным разъединением для подключения 
автоцистерны. Опорожнение дренажной емкости производится периодический по 
мере наполнения. Патрубок для автоцистерны повернут в сторону автомобильного 
проезда.  

Газ с дренажной емкости отводится на продувочный стояк Ду50 мм, 
монтируемый над емкостью на высоте 2,2 м и оборудованный дыхательным клапаном 
КДМ-50. 

Разогрев стоков предусматривается от передвижной паропроизводящей 
установки. 

Тепловая изоляция надземных трубопроводов - маты из минерального волокна 
толщиной 60 мм. Обшивка - алюминиевые листы. 

Антикоррозионная изоляция подземных трубопроводов - «усиленная» липкими 
полимерными лентами по ГОСТ 25812-83 битумной мастикой и рубероидом. 

Антикоррозионная изоляция дренажной емкости - «весьма усиленная» битумно-
резиновая по ГОСТ 9.602-2001. 

 
Дренажная ёмкость ЕП-2. 
Подземная дренажная емкости ЕП-2 предназначена для сбора дренажа с 

оборудований площадки ППД кроме отстойников воды ОВ-2.1, 2.2. 
Площадки дренажной емкости – представляет собой открытую площадку, с 

щебеночным покрытием. Под площадкой в заглубленном состоянии (подземно) 
устанавливается подземная горизонтальная дренажная емкость ЕП-63-3000-1-2 
V=63м3. Емкость поставляется в полной заводской готовности. После монтажа и 
установки емкости к ней подводится дренажный коллектор. После засыпки емкости и 
устройства площадки, к патрубку емкости подводится трубопровод, оборудованный 
отсечной арматурой и быстросъемным разъединением для подключения 
автоцистерны. Опорожнение дренажной емкости производится периодический по 
мере наполнения. Патрубок для автоцистерны повернут в сторону автомобильного 
проезда.  

Газ с дренажной емкости отводится на продувочный стояк Ду50 мм, 
монтируемый над емкостью на высоте 2,2 м и оборудованный дыхательным клапаном 
КДМ-50. 

Разогрев стоков предусматривается от передвижной паропроизводящей 
установки. 

Тепловая изоляция надземных трубопроводов - маты из минерального волокна 
толщиной 60 мм. Обшивка - алюминиевые листы. 

Антикоррозионная изоляция подземных трубопроводов - «усиленная» липкими 
полимерными лентами по ГОСТ 25812-83 битумной мастикой и рубероидом. 

Антикоррозионная изоляция дренажной емкости - «весьма усиленная» битумно-
резиновая по ГОСТ 9.602-2001. 

 
Дренажная ёмкость ЕП-3. 
Подземная дренажная емкости ЕП-3 предназначена для сбора дренажа с 

насосов Р-5.1, 5.2. 



 

 

  17 

Площадки дренажной емкости – представляет собой открытую площадку, с 
щебеночным покрытием. Под площадкой в заглубленном состоянии (подземно) 
устанавливается подземная горизонтальная дренажная емкость ЕП-3-1500-1-2 
V=3м3. Емкость поставляется в полной заводской готовности. После монтажа и 
установки емкости к ней подводится дренажный коллектор. После засыпки емкости и 
устройства площадки, к патрубку емкости подводится трубопровод, оборудованный 
отсечной арматурой и быстросъемным разъединением для подключения 
автоцистерны. Опорожнение дренажной емкости производится периодический по 
мере наполнения. Патрубок для автоцистерны повернут в сторону автомобильного 
проезда.  

Газ с дренажной емкости отводится на продувочный стояк Ду50 мм, 
монтируемый над емкостью на высоте 2,2 м и оборудованный дыхательным клапаном 
КДМ-50. Разогрев стоков предусматривается от передвижной паропроизводящей 
установки. Тепловая изоляция надземных трубопроводов - маты из минерального 
волокна толщиной 60 мм. Обшивка - алюминиевые листы. Антикоррозионная 
изоляция подземных трубопроводов - «усиленная» липкими полимерными лентами 
по ГОСТ 25812-83 битумной мастикой и рубероидом. Антикоррозионная изоляция 
дренажной емкости - «весьма усиленная» битумно-резиновая по ГОСТ 9.602-2001. 

 
Технологические трубопроводы 
Технологические трубопроводы приняты из стальных горячедеформированных 

труб Ду50-150 мм по ГОСТ 8732-78. Согласно СН527-80, технологические 
трубопроводы на площадке ППД относятся к V категории, группы В, а 
технологические трубопроводы от насосов высокого давления до устья скважин - II 
категории, группы В. 

В соответствии с СНиП РК 3.05-09-2002 объем контроля сварных соединений 
неразрушающими методами составляет: 

- для V категории, группы В - 1% от общего количества стыков, ультразвуковым и 
магнитографическими методами; 

- для II категории, группы В - 100% от общего количества стыков, из них 25% 
радиографическим методом, остальные 75% ультразвуковым и магнитографическими 
методами. 

По окончании монтажа технологические трубопроводы подлежат 
гидравлическому испытанию на прочность и герметичность. Согласно ВНТП-3-85: 

 давление испытания на прочность Рисп=1,25Рраб; 

 давление испытания на герметичность Рисп=Рраб. 
Антикоррозионная защита подземных участков трубопроводов усиленная по 

ГОСТ 9.602-2005 "усиленная" - грунтовка битумно-полимерная типа ГТ-745ИН с 
расходом не менее 01 кг/м², лента поливинилхлоридная изоляционная липкая типа 
ПИЛ в два слоя толщиной 0,8мм и обертка защитная типа ПЭКОМ в один слой с 
толщиной 0,6мм.  

Теплоизоляция проектируемых надземных технологических трубопроводов 
осуществляется  герметичным покрытием AF/Armaflex толщиной изоляции - 25 мм, по 
грунтовке ГФ-021 за два раза. 

Работы по монтажу трубопроводов производятся в соответствии с утвержденной 
проектно-сметной документацией, документацией предприятий – изготовителей и в 
соответствии со СНиП РК 3.05-09-2002. 

 
Промысловые трубопроводы 
К промысловым трубопроводам относятся водовод Ø107.3х4.0мм по СТ 

191140016366-ТОО-01-2023 от площадки ПСПН до площадки ППД и водовода 
Ø107.3х4.0мм по СТ 191140016366-ТОО-01-2023от ВРП до колодца-1. 

Давление водовод – в диапазоне 0,5-1,1 МПа. 



 

 

  18 

Проектируемые водоводы выполнены из стеклопластиковой трубы по СТ 
191140016366-ТОО-01-2023. При подключении к стальной трубе применяется переход 
стальной с резьбой для вкручивания стеклопластиковой трубы. 

После монтажа трубопровод подлежат гидравлическому испытанию на 
прочность и герметичность. Согласно СН РК 4.01-22-2004 «Инструкция по подземной 
и надземной прокладке трубопроводов из стеклопластика» и СТ РК 1255-4-2004 
«Система трубопроводов из стеклопластиков (GRP)» давление испытания для 
трубопроводов из стеклопластика равно: 

-на прочность Рисп=1,5 Ррасч, продолжительность испытания 1 час; 
-на герметичность Рисп=1,1 Ррасч, продолжительность испытания 24 часа. 
Выбор трассы трубопровода производился по критериям оптимальности, в 

качестве которых приняты затраты при строительстве, техническом обслуживании и 
ремонте трубопровода при эксплуатации, металлоемкость и конструктивные схемы 
прокладки. 

На всем протяжении трассы нефтепровода предусмотрена подземная 
прокладка. Глубина заложения трубопровода принята не менее 2,09 м до верхней 
образующей трубопровода с последующим обвалованием высотой 0,5 метра. 

На трассах трубопроводов проектом предусматривается установка 
опознавательных знаков на: 

▪   местах ответвлений; 
▪   расстоянии не более 1 км. друг от друга; 
▪   углах поворота в горизонтальной плоскости. 

Протяженность водовод 
Номера скважин Протяженность, м 

Водовод Ø107.3х4.0мм от площадки ПСПН до площадки ППД 343 

Водовод Ø107.3х4.0мм от ВРП до колодца-1 16 

Общая протяженность 359 

Прокладка промысловых трубопроводов осуществляется согласно ВСН-51-3-85. 
При взаимном пересечении трубопроводов расстояние между ними в свету 

должно приниматься не менее 350 мм, а пересечение выполняться под углом не 
менее 60°. 

Допускается совместная (в одной траншее) прокладка трубопроводов одного 
назначения условным диаметром 300 мм и менее. При одновременной прокладке 
трубопроводов расстояние между ними применяется из условия качественного и 
безопасного производства работ при их сооружении и ремонте, но не менее 0,5 м в 
свету. 

Пересечения между трубопроводами и другими инженерными сетями 
(водопровод, канализация, кабели и др.) должны проектироваться в соответствии с 
требованиями СНиП II-89-80*. 

В местах пересечения с автодорогами выкидные линии заключаются в 
существующие футляры. 

 
АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 
Исходные данные 
Проект разработан для строительства со следующими природно-

климатическими условиями:  

 Строительно-климатический район – IVГ (СП РК 2.04-01-2017); 

 Нормативное значение ветровой нагрузки для II района – 0,39 кПа (о НТП РК 
01-01-3.1 (4.1)-2017); 

 Нормативное значение снеговой нагрузки для II района – 1,2кПа (о НТП РК 
01-01-3.1 (4.1)-2017); 

 Расчетная зимняя температура наружного воздуха – минус 29,9 °С (СП РК 
2.04-01-2017); 

При разработке проекта использовались следующие материалы: 



 

 

  19 

 техническое задание на проектирование; 

 решения технологической и электротехнической части проекта; 

 материалы инженерных изысканий.  
Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям выполненные ТОО 

«Geoproglobal» выделены следующие инженерно-геологические элементы (ИГЭ): 
- ИГЭ-1. Суглинок серого цвета, от твердой до текучепластичной 

консистенции,просадочный со следующими характеристиками: мощность слоя - 0,7-
0,9м; плотность грунта (объемный вес) ρн = 1,88г/см3; удельное сцепление Сн = 
14кПА; угол внутреннего трения φн = 17°; модуль деформации Ен=4,0 МПа (в 
естественном состоянии), Ен=3,0 МПа (в водонасыщенном состоянии). Грунт 
просадочный. Тип просадочности - II. Начальное просадочное давление 0.02-0.09 
Мпа. Коэффициент относительной просадочности при 0,3 МПа: 0,0246-0,0464.  

- ИГЭ-2.Известняк выветрелый суглинистый,серовато-белого цвета,от твердой 
до текучепластичной консистенции, с прослоями известняка ракушечника, 
просадочный со следующими характеристиками: мощность слоя - 1,5-2,3м; плотность 
грунта (объемный вес) ρн = 1,86г/см3; удельное сцепление Сн = 13кПА; угол 
внутреннего трения φн = 18°; модуль деформации Ен=4,0 МПа (в естественном 
состоянии), Ен=3,0 МПа (в водонасыщенном состоянии). Грунт просадочный. Тип 
просадочности - II. Начальное просадочное давление 0.024-0.026 Мпа. Коэффициент 
относительной просадочности при 0,3 МПа: 0,0274-0,0410.  

- ИГЭ-3.Известняк ракушечник полускальный серовато-белого 
цвета,полускальный, пониженный прочности,средней плотности, размягчаемый в 
воде,сжимаемый со следующими характеристиками: мощность слоя - 0,5-0,8м; 
плотность грунта (объемный вес) ρн = 1,82г/см3; предел прочности одноосному 
сжатию Rсжн=6,5 МПа (в естественном состоянии), Rсжн=4,5 МПа (в замоченном 
состоянии); расчетные значения предела прочности Rсж1=4,1 МПа (в замоченном 
состоянии). 

 
Объемно-планировочные решения 

Основные решения по проектируемому объекту приняты с учетом их 
назначения, в полном соответствии с действующими нормативными документами 
Республики Казахстан и обеспечивающие безопасную эксплуатацию 
запроектированного объекта. 

В соответствии с заданием на проектирование и исходными данными 
предусматривается строительство следующих зданий и сооружений: 

 Отстойник воды горизонтальный объемом 50м3 – 2ед.; 
 Резервуар горизонтальный для воды РГС-100 – 2ед.; 
 Технологическая насосная – 1 ед.; 
 Блочно-модульное здание блока очистки пластовой воды – 1ед.; 
 Резервуар стальной вертикальный воды РВС-200 – 2ед.; 
 Резервуар стальной вертикальный воды РВС-400 – 2ед.; 
 Подпорная насосная станция – 1ед.; 
 Блочно-модульное здания ВРП (водораспределительный пункт) – 1 ед.; 
 Блок дозирования реагентов (БДР) – 1ед.; 
 Подземная дренажная емкость ЕП-12,5 – 1 ед.; 
 Подземная дренажная емкость ЕП-63 – 1 ед.; 
 Здание операторной и КПП – 1 ед.; 
 КТП – 1 ед. 

 
Архитектурные и конструктивные решения 
Площадка под блочно-модульных зданий 
Блочно-модульными зданиями полной заводской готовности на данном 

объекте являются – ВРП, БДР и блок очистки пластовой воды. Под указанные 



 

 

  20 

сооружения проектом предусматривается строительство железобетонных площадок 
из дорожных ж/б плит по ГОСТ 21924.0-84. 

Ж/б плиты монтируются на подготовку из щебня, пропитанного горячим 
битумом до полного насыщения, толщиной 100 мм.  

Для замещения слоя просадочного грунта (ИГЭ-1) (см. отчет по ИГИ) под 
конструкцией площадки предусматривается устройство основания из песчано-
гравийной смеси с послойным уплотнением. 

Дно котлована перед устройством основания уплотняется щебнем или 
гравием. 

Уплотнение грунта основания выполнять слоями толщиной не более 200 мм 
при оптимальной влажности, определяемой лабораторией. Коэффициент 
уплотнения — не менее 0,95. 

Обратную засыпку пазух фундаментов выполнять местным грунтом с 
послойным уплотнением слоями толщиной 200–300 мм, без включения 
строительного мусора и ПРС, при оптимальной влажности. Коэффициент 
уплотнения — не менее 0,95. 

 
Площадки дренажных емкостей ЕП-12,5 и ЕП-63 
Площадки под дренажные емкости запроектированы прямоугольной формы с 

устройством щебёночного покрытия толщиной 150 мм. 
Дренажная емкость полностью заглублена: расстояние от поверхности 

площадки до верха емкости составляет 1,4 м. Емкость устанавливается на 
основание из песчано-гравийной смеси выполняемое с послойным уплотнением. 

Дно котлована перед устройством основания уплотняется щебнем или 
гравием. 

Уплотнение основания из песчано-гравийной смеси выполнять слоями 
толщиной не более 200 мм при оптимальной влажности, определяемой 
лабораторией. Коэффициент уплотнения — не менее 0,95 (в соответствии с 
требованиями СП РК 5.01-102-2013). 

Обратную засыпку котлована выполнять местным грунтом с послойным 
уплотнением слоями толщиной 200–300 мм, без включения строительного мусора и 
ПРС, при оптимальной влажности. Коэффициент уплотнения — не менее 0,95. 

Для защиты дренажных емкостей от подземной коррозии предусматривается 
применение эпоксидно-битумной системы общей толщиной не менее 400-600 мкм, в 
соответствии с требованиями СП РК 2.01-101-2013. 

Внутренняя поверхность дренажной емкости имеет заводское 
антикоррозионное покрытие усиленного типа, соответствующее условиям 
эксплуатации и степени агрессивности транспортируемой среды. 

Для крепления технологических трубопроводов на площадке предусмотрены 
бетонные опоры с металлическими стойками из стальных труб по ГОСТ 10704–91. В 
качестве опорной полки принят стальной лист по ГОСТ 19903-2015. 

 
Резервуар стальной вертикальный 

Основные показатели:  
№ 
п/п 

Наименование Номинальный 
объем, м

3 
Диаметр, 

мм 
Высота 

стенки, мм 

1 Резервуар воды РВС-200 200 6630 6000 

2 Резервуар воды РВС-400 400 8530 7500 

 
Основание 
Резервуар устанавливается на искусственное основание, состоящее из 

двухъярусной подушки и гидроизолирующего слоя. 
Материковый грунт под подушкой подлежит уплотнению щебнем или гравием с 

укаткой катками массой не менее 10 т. 



 

 

  21 

Первый ярус подушки выполняется из песчано-гравийной смеси с добавлением 
до 40 % (по объему) глинистого непросадочного грунта. Укладка выполняется слоями 
толщиной 150–200 мм с тщательным механизированным уплотнением. 

Второй ярус подушки выполняется из песчано-гравийной смеси с послойным 
уплотнением. 

Укатка подушки из песчано-гравийной смеси производится послойно при 
оптимальной влажности, определяемой лабораторией. Качество уплотнения 
подлежит обязательному контролю. 

Уплотнение считается достаточным, если при работе катками массой 10 т 
прекращается выпирание «волны» грунта перед катками, а глубина следа от задних 
вальцов катка составляет не более 10 мм. 

Коэффициент уплотнения: 
- подушки основания — не менее 0,95; 
- откосов — не менее 0,92. 
Гидроизоляция основания 
Для предотвращения коррозии стального днища резервуара под действием 

грунтовой влаги поверх подушки устраивается гидроизолирующий слой толщиной не 
менее 100 мм. 

В качестве гидроизолирующего слоя применяются грунты влажностью не более 
3 %, перемешанные с вяжущим веществом в количестве 8–10 % от объема смеси. В 
качестве вяжущих веществ допускается применение жидких нефтяных битумов, 
гудронов или мазутов. 

Фундаменты и бетонные конструкции 
Фундамент под стенкой резервуара запроектирован кольцевым, из монолитного 

железобетона класса С20/25, W4, F100. 
Арматура фундаментов: 
- рабочая — класса A400; 
- распределительная и монтажная — класса A240. 
Проектом также предусматриваются: 
- бетонная отмостка шириной 1,0 м; 
- бетонное покрытие площадки под кольцевую лестницу; 
- бетонные площадки обслуживания запорной арматуры. 
Подготовка, отмостка, фундамент кольцевой лестницы и площадки выполняются 

из бетона класса С12/15, W4, F100. 
Бетон для бетонных и железобетонных конструкций следует принимать на 

сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266–2013. Минимальная толщина защитного 
слоя бетона — не менее 30 мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, 
соприкасающиеся с грунтом, подлежат обмазочной гидроизоляции битумно-
полимерной мастикой в два слоя. 

Металлические конструкции 
Металлические конструкции цилиндрического резервуара заводского 

изготовления включают: 
- стальное днище; 
- цилиндрическую стенку; 
- коническую крышу. 
Сварка стальных конструкций выполняется автоматическим способом с 

применением сварочных материалов, соответствующих маркам свариваемых сталей 
и обеспечивающих механические свойства сварных соединений не ниже 
механических свойств основного металла. 

Все элементы резервуара изготавливаются в заводских условиях. 
Стенка и днище резервуара изготавливаются в виде полотнищ, 

транспортируемых к месту строительства в свернутом (рулонном) виде. 



 

 

  22 

Покрытие резервуара — сборное, распорной конструкции, конической формы с 
уклоном 1:6, собираемое из плоских щитов, укладываемых на центральное кольцо и 
стенку резервуара. Соединение щитов между собой выполняется сваркой внахлёст. 

В соответствии с требованиями правил техники безопасности при эксплуатации 
резервуаров, для обслуживания оборудования, расположенного на крыше, резервуар 
оснащается: 

- кольцевой площадкой обслуживания с ограждением; 
- наружной кольцевой лестницей с промежуточными площадками. 
Для подъема на резервуар проектом предусмотрена наружная кольцевая 

лестница с площадками. 
Изготовление резервуаров осуществляется по опросным листам, прилагаемым к 

проекту, в соответствии с требованиями ГОСТ 31385–2023. 
Монтаж и испытания вертикальных цилиндрических стальных резервуаров 

выполнять в соответствии с ГОСТ 31385–2023.  
 
Резервуарных парк горизонтальных резервуаров 
Резервуарный парк, представленный горизонтальными стальными 

резервуарами, включает: 
- 2 резервуара-отстойника воды объемом 50 м³ каждый; 
- 2 резервуара типа РГС-100 объемом 100 м³ каждый. 
Резервуары заводского изготовления устанавливаются на фундаменты из 

сборных железобетонных элементов: фундаментных блоков типа ФБС по ГОСТ 
13579–2018 и фундаментных плит ФЛ по ГОСТ 13580–85. Монтаж фундаментных 
блоков выполняется на цементно-песчаном растворе марки М100. 

Под фундаментными плитами ФЛ предусматривается устройство подготовки из 
щебня, пропитанного горячим битумом до полного насыщения, толщиной 100 мм. 

Для замещения слоя просадочного грунта ИГЭ-1 (см. отчет по инженерно-
геологическим изысканиям) под конструкциями фундаментов предусматривается 
устройство основания из песчано-гравийной смеси с послойным уплотнением. 

Дно котлована перед устройством основания уплотняется щебнем или гравием. 
Уплотнение основания выполнять слоями толщиной не более 200 мм при 

оптимальной влажности, определяемой лабораторией. Коэффициент уплотнения — 
не менее 0,95. 

Обратную засыпку пазух фундаментов выполнять местным грунтом с послойным 
уплотнением слоями толщиной 200–300 мм, без включения строительного мусора и 
ПРС, при оптимальной влажности. Коэффициент уплотнения — не менее 0,95. 

Для обслуживания технологического оборудования резервуаров проектом 
предусмотрены площадки обслуживания и лестницы, выполненные из металлических 
конструкций. 
 

Насосная станция 
Основные показатели: Уровень ответственности - II. Степень огнестойкости – 

IIIа. Класс конструктивной пожарной опасности – С1. Класс по функциональной 
пожароопасности – Ф5.1. 

№ 
п/п 

Наименование 
Площадь 

застройки, 
м

2 

Общая 
площадь, м

2 

Строительный 
объем, 

м
3 

Габариты здания, 
м (ДхШхВ) 

1 Насосная 
станция  

38,5 29,2 148,7 4,0х6,0х3,8 

 
Здание запроектировано каркасным одноэтажным с ограждающими 

конструкциями из сендвич-панелей. Планировка здания решена одним основным 
помещением в котором располагаются насосные агрегаты. За условную отметку 0.000 
принята отметка чистого пола. 



 

 

  23 

Здание насосной станции утепленное, с ограждающими конструкциями из 
панелей трехслойных типа «Сэндвич» по ГОСТ 32603-2012 с утеплителем из 
минераловатных плит.  

Окна из стального профиля по серии 1.436.3-21, двери металлические по серии 
1.436.2-22.  

Полы бетонные, по грунту.  
Крыльцо и ступени – монолитный бетон. Вокруг зданий устраивается бетонная 

отмостка. 
Каркас здания выполнены по рамно-связевой схеме. Основными несущими 

конструкциями являются колонны и балки смонтированные в однопролетные рамы.  
Пространственная жесткость всех зданий обеспечивается жестким соединением 

колонн и балок, системой вертикальных и горизонтальных связей, прогонами 
покрытия, распорками, жестким защемлением колонн с фундаментами. 

Материал конструкции каркаса следующий: 
- Колонны и балки (рама), стойки фахверка запроектирована из двутавров 

постоянного сечении (СТО АСЧМ 20-93); 
- Горизонтальные связи из уголка по ГОСТ 8509-93;  
- Распорки – трубы стальные по ГОСТ 10704-91; 
- Прогоны покрытия и стеновые - из швеллера по ГОСТ 8240-97. 
Фундаменты зданий и под насосные агрегаты запроектирован монолитного 

исполнения, с армированием сварными сетками и каркасами и отдельными 
арматурными стержнями класса А400 по ГОСТ 34028-2016 и ГОСТ 23279-2012. 
Защитный слой 30 мм. Арматурные сетки вязать проволокой во всех направлениях. 
Крепление базы колонн осуществляется с устройством анкерных болтов по ГОСТ 
24379.1-2012. Материал фундаментов – бетон С16/20 F100 W4 по СТ РК EN 206-2017. 
В основании фундаментов устраивается щебеночная подготовка с пропиткой битумом 
до полного насыщения. 

В качестве грузоподъемного механизма запроектирована подвесная ручная 
однобалочная кран-балка общего назначения грузоподъемность 1,0т с ручным 
приводом механизмов подъема и передвижения по ГОСТ 7413. 

 
Здание операторной и КПП  
Класс ответственности здания – III. Класс здания по функциональной пожарной 

опасности – Ф5. 
В качестве зданий используется 40 футовый контейнер с размерами L=12192мм, 

В=2430мм, H=2590мм. Здание одноэтажное, высотой помещения 2,3м. 
Здание утепляются минераловатными плитами по ГОСТ 9573-2012, стены и 

потолок обшиваются плитами ЛДСП по ГОСТ 32289-2013 по деревянному каркасу.  
Полы утеплённые минераловатными плитами с покрытием плитами ВДСП по 

деревянным лагам. 
Здания устанавливаются на фундамент из сборного железобетона по ГОСТ 

13579-78. 
 
Кабельная эстакада 
Кабельная эстакада запроектирована из металлоконструкции. Высота монтажа 

кабельных лотков 2,0 м от уровня планировки. Эстакада представлена стойками и 
балками из стального квадратного профиля, балки монтируются на опорный столик из 
уголкового профиля. Фундаменты стоек - монолитные железобетонные 
армированные стержнями по ГОСТ 34028-2016. Крепление стоек к фундаменту 
анкерными болтами по ГОСТ 24379.1-2012. 

 
Опоры под технологический трубопровод 
Под технологический трубопровод запроектированы трубная эстакада. Эстакада 

состоит из стоек и полки запроектированную из квадратных труб. Стойки крепятся к 



 

 

  24 

фундаментам через закладную деталь. Крепление трубопроводов к полке через 
хомуты по ГОСТ 24137-80. Фундамент армированный монолитный железобетон, 
материал фундаментов бетона С12/15 на сульфатостойком цементе. 

Для перехода через трубопровод проектом предусматриваются переходные 
площадки запроектированные из металлоконструкции. Ширина лестницы 700мм, 
глубина ступеней 200 и высота 200мм с уклоном внутрь 20. Лестница имеет 
металлическое ограждение из уголка по ГОСТ 8509-93 высотой 1,2 м. 

 
Защита строительных конструкций и сооружений от коррозии. 
Производство работ 
Антикоррозийная защита строительных конструкций 
Антикоррозийная защита строительных конструкций предусмотрена в 

соответствии с требованиями СН РК 2.01-101-2013, СП РК 2.01-101-2013 и СП 
28.13330.2017. 

Антикоррозийная защита подземной части сооружений из бетона 
предусматривается нанесением на защищаемую поверхность гидроизоляционного 
слоя из битумно-полимерной мастики по ТУ 23.99.12-058-62035492-2019. 

Под фундаменты предусмотрена щебёночная подготовка толщиной 100 мм, 
пропитанная битумом до полного насыщения, либо подготовка из тощего бетона. 
Материал монолитных бетонных и железобетонных конструкций фундаментов и опор 
— бетон на сульфатостойком цементе по СТ РК EN 206-2017. Защитный слой бетона 
— не менее 25 мм. 

Антикоррозийная защита резервуаров РВС и РГС 
Антикоррозионную защиту внутренней и наружной поверхностей резервуара, 

подготовку поверхности и контроль качества выполнять в соответствии с 
требованиями СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии», 
ГОСТ 9.402-2004, а также требованиями настоящего проекта. 

 
Подготовка металлической поверхности 
Перед нанесением антикоррозионных покрытий должны быть выполнены 

следующие работы: 
 удаление сварочных брызг, наплывов, окалины и заусенцев; 
 устранение острых кромок с закруглением радиусом не менее 2 мм; 
 шлифование острых граней, насечек и неровностей; 
 очистка поверхности от загрязнений, масел, пыли и влаги. 

Степень очистки поверхности: 
 внутренние поверхности резервуара — не ниже Sa 2½ по ISO 8501-1; 
 наружные поверхности резервуара под теплоизоляцией — не ниже St 3. 

Перед нанесением покрытий должны быть обеспечены: 
 сухость поверхности; 
 температура поверхности не менее чем на 3 °С выше точки росы; 
 отсутствие конденсации влаги. 

 
Внутренняя поверхность резервуара 
Внутреннюю поверхность резервуара, включая патрубки и люки на стенке и 

крыше, окрасить двухупаковочной толстослойной эпоксидной композицией для 
условий постоянного погружения ИЗОЛЭП-oil (ТУ 20.30.12-081-12288779-2017) с 
обеспечением общей толщины сухой плёнки не менее 400 мкм. 

Допускается применение эквивалентных по коррозионной и химической 
стойкости покрытий при условии обеспечения толщины сухой плёнки не менее 400 
мкм, в том числе: 

 эпокси-фенольное покрытие Interline 984; 
 двухкомпонентное эпоксидное покрытие Jotun Tankguard Special (epoxy 

novolac). 



 

 

  25 

 
Наружная поверхность резервуара (под теплоизоляцией) 
Снаружи резервуара под теплоизоляцией стенку, крышу, патрубки и люки 

окрасить антикоррозионной системой покрытий, предназначенной для эксплуатации в 
условиях, защищённых от прямого атмосферного воздействия, включающей: 

 грунтовочный слой — фосфатирующий грунт ФЛ-03К по ГОСТ 9109-81, 
толщина сухой плёнки 40 мкм; 

 покрывной слой — эмаль ХВ-124 по ГОСТ 10144-89, толщина сухой плёнки 40 
мкм. 

Суммарная толщина сухой плёнки покрытия — не менее 80 мкм. 
Антикоррозийная защита наружных металлоконструкций 
Площадки обслуживания, лестницы и ограждения и др. эксплуатируемые в 

атмосферных условиях, окрасить антикоррозионной системой покрытий, 
включающей: 

 грунтовочный слой — грунт ФЛ-03К по ГОСТ 9109-81 толщина сухой пленки 
40мкм; 

 покрывной слой — атмосферостойкую эмаль ХС-759 по ГОСТ 23494-79 
толщина сухой пленки 60-80мкм. 

Суммарная толщина сухой плёнки покрытия — не менее 100-120 мкм. 
Качество лакокрасочного покрытия должно соответствовать V классу по ГОСТ 

9.032-74. 
Антикоррозийная защита наружных поверхностей дренажных емкостей 
Для антикоррозионной защиты наружной поверхности заглубленных дренажных 

резервуаров, контактирующих с грунтом, предусматривается применение эпоксидно-
битумной системы покрытий на основе материалов ТЕХНОНИКОЛЬ или аналогов, 
включающей: 
- нанесение битумно-полимерного праймера ТЕХНОНИКОЛЬ N01 или аналога для 
улучшения адгезии к металлической поверхности; 
- нанесение эпоксидно-битумного защитного покрытия ТЕХНОНИКОЛЬ или аналога в 
два слоя. Суммарная толщина сухого слоя антикоррозионного покрытия должна 
составлять не менее 400-600 мкм. 

С целью предотвращения механических повреждений антикоррозионного 
покрытия при обратной засыпке грунтом предусматривается обязательная защита 
покрытия защитным слоем. В качестве защитного слоя принять геотекстиль 
иглопробивной нетканый производства ТЕХНОНИКОЛЬ или аналогов плотностью не 
менее 300 г/м², укладываемый сплошным слоем по всей поверхности резервуара 
поверх антикоррозионного покрытия с нахлестом полотен не менее 150 мм. 

Технологические требования и ограничения 
Работы по нанесению защитных покрытий производить после окончания 

гидравлических испытаний резервуара. 
Приварка любых элементов к конструкциям резервуара до, во время и после 

выполнения антикоррозионных работ запрещается. 
Антикоррозионное покрытие металлических конструкций выполнять в 

следующей технологической последовательности: 
 подготовка поверхности под защитное покрытие; 
 нанесение грунтовочных или пропиточно-грунтовочных слоёв с последующей 

сушкой; 
 нанесение покрывных слоёв; 
 выдерживание покрытия до ввода в эксплуатацию. 

Требования к производству и приёмке работ 
Производство, монтаж и приёмку работ выполнять в соответствии с рабочими 

чертежами и требованиями: 
 СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»; 
 СН РК 5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие конструкции»; 



 

 

  26 

 СП РК 2.04-108-2014 «Изоляционные и отделочные покрытия». 
В период производства антикоррозионных и изоляционных работ необходимо 

осуществлять систематический контроль соблюдения требований пожарной 
безопасности и охраны труда в соответствии с СН РК 1.03-05-2011 и ОСТ РК 7.20.02-
2005. 

 
Специальные защитные мероприятия 

Обратную засыпку пазух фундаментов следует производить местным грунтом 
оптимальной влажности, без включений строительного мусора и растительного слоя. 
Засыпку выполнять послойно толщиной 20–25 см с тщательным уплотнением до 
достижения проектной плотности скелета грунта γск ≥ 1,6 т/м³. 

Не допускается выполнять обратную засыпку песчаными, крупнообломочными 
и другими дренирующими грунтами и материалами, а также переувлажнённым 
грунтом. 

В основании фундаментов, сложенных просадочными грунтами, необходимо 
предусмотреть комплекс мероприятий, направленных на предотвращение ухудшения 
строительных свойств основания, в том числе: 

 водозащитные мероприятия — вертикальная планировка территории, 
бетонирование и устройство отмостки шириной не менее 1,0 м; 

 устранение просадочных свойств грунтов основания — замена грунта 
основания (в плане и по глубине) с устройством подушек из песчано-гравийной 
смеси (ПГС) и уплотнением основания тяжёлыми трамбовками. 
При возведении фундаментов в зимний период необходимо выполнять 

мероприятия по защите грунтов основания и бетонной смеси от замачивания и 
промерзания. 

2.2. Место расположения проектируемого объекта 

В административном плане участок строительства расположен в 
Актюбинской области, Байганинском районе, месторождение Кул-Бас. 

В  административном  отношении  территория  месторождения  Кул-Бас  
входит  в  состав Байганинского района, Актюбинской области, Республики 
Казахстан. 

Областной центр, г. Актобе, находится в 450 км севернее месторождения 
Кул-Бас. Сообщение с областным центром возможно  железнодорожным 
транспортом по линии Актобе – Шалкар – Бейнеу – ст. Тассай и далее до 
месторождения 35 км по грунтовым дорогам, а также автомобильным 
транспортом по асфальтированной автодороге Актобе – Эмба – Шалкар – ст. 
Тассай и далее до месторождения 35 км по грунтовым дорогам. 

Ближайший населенный пункт – поселок Бозой расположен в 84 км 
восточнее.  

В природно-климатическом отношении район располагается в пределах 
широтной пустынной зоны с резко континентальным климатом.  

Гидрогеологические условия площадки строительства, характеризуется 
талым и весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период 
наблюдается малая транспирация и незначительное испарение. Постоянные 
водотоки, реки и озера в районе строительства отсутствуют. Для питьевых и 
технических целей используется привозная вода с п. Бозой. 

Участок строительства можно отнести к незатопляемой территории. 
Ближайший поверхностный водный объект Аральское море расположен на 
расстоянии 90 км. 

На территории месторождения  отсутствуют особо охраняемые природные 
территории (ООПТ). Непосредственно на территории проведения работ 
отсутствуют селитебные территории, зоны отдыха (территории заповедников, 
музеев, памятников архитектуры), санатории, дома отхыха. 



 

 

  27 

Климат резко континентальный. Постоянные поверхностные водотоки 
отсутствуют. 

Физико-географические условия: 
1. Климатический район строительства IVГ; 
2. Температура воздуха, °С:  
- абсолютно максимальная плюс 43;  
- абсолютно минимальная минус 42.  
- средняя наиболее холодной пятидневки плюс 33;  
- средняя наиболее холодных суток минус 35; 
3. Преобладающее направление ветра, м/сек: 
- январь СВ-3,5; 
- июль С, СЗ, СВ-4,1 
4. Район по весу снегового покрова – II;  
5. Район по давлению ветра – III.  
6. Сейсмичность района строительства, баллов – 5. 

Координаты участка:  
1. 46°14'18.79386000" - СШ;  57°43'42.59013600" - ВД; 
2. 46°14'18.81294000" - СШ;  57°43'39.58917600" - ВД; 
3. 46°14'16.64318400" - СШ;  57°43'39.56052000" - ВД; 
4. 46°14'16.62410400" - СШ;  57°43'42.56144400" - ВД; 

Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 
объекта представлена на рисунке 2.1., 2.1.1. 

Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 
выбросов представлена на рисунке 2.2. 

 



 

 

  28 

2.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого объекта 

Рис. 2.1 



 

 

  29 

 
Рис. 2.1.1 



 

 

  30 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками выбросов 

Рис. 2.2 



 

 

  31 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат района резко континентальный, с суровой зимой и жарким сухим 
летом. Резкий переход от отрицательных температур к положительным, наблюдается 
в конце марта. В течение марта происходит быстрое нарастание температурного 
фона. Перегревные условия создаются в мае и сохраняются вплоть до октября.  

Географическое положение района расположенного вдали от океанических и 
морских влияний смягчающих условия климата, определяет собой все черты резко 
выраженного материкового климата с высокой континентальностью - это прежде 
всего резкие температурные контрасты: холодная, суровая зима и жаркое засушливое 
лето, быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчивость и 
дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность 
процессов испарения и обилие солнечного освещения всего весенне-летнего сезона. 

Климатическая характеристика региона приводится по многолетним 
наблюдениям ближайшей к объекту метеостанции Караулкельды. 

Среднегодовая температура воздуха +6,0°С, абсолютный минимум 
температуры -44°С, приходится на январь, абсолютный максимум +42°С приходится 
на июль. 

Среднемесячная температура воздуха наиболее жаркого месяца июля 
+24,2°С, среднемесячная температура воздуха наиболее холодного месяца января -
13,8°С. 

Безморозный период в среднем бывает 140-150 дней. Продолжительность 
зимы с устойчивым снежным покровом около 4 месяцев. Устойчивый снежный покров 
образуется в последних числах ноября, а сходит в марте-апреле. Высота снега к 
концу зимы достигает не более 20см. К тому же на открытых местах под влиянием 
сильных ветров снег сдувается в пониженные места. 

Среднегодовое количество осадков - 230мм, причем большая их часть 
приходится на теплый период года - 143мм. 

Среднегодовая скорость ветра 5,2м/сек. Основное направление ветра зимой 
юго-восточное, а летом - западное и северо-западное. Количество дней в году с 
сильным ветром >15м/сек - 27. 

Глубина промерзания грунтов глинистых и суглинистых - 160см, песчаных и 
супесчаных -192см. 

Климатические условия по требованиям для дорожной одежды и 
гидротехнического бетона - умеренные. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 
неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 
веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Состояние атмосферного воздуха в Актюбинской области предопределяется 

объемами выбросов и ингредиентным составом загрязняющих веществ, 

выбрасываемых от предприятий нефтегазового комплекса и энерго-коммунальных 

хозяйств, а также транспортных средств и других объектов народного хозяйства. 

Загрязнение воздушного бассейна связано не только с химическим загрязнением, но 

и с вторичным тепловым, которое способствует поступлению в атмосферу избытка 

углекислого газа, образующегося в процессе деятельности предприятий 

нефтегазового комплекса. Основными критериями качества воздуха являются 

значения предельно- допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 

воздухе населенных мест. Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на 

территории Байганинского района не проводится из-за отсутствия стационарных 



 

 

  32 

постов наблюдения.  
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере метеостанции Караулкельды 
Байганинского района Актюбинской области приводятся в таблице 3.1. 
 

Таблица 3.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 
наиболее жаркого месяца года, t°С 

+ 34.2 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца года, t°С 

– 25.7 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 7.0 

СВ 16.0 
В 16.0 

ЮВ 14.0 
Ю 8.0 

ЮЗ 11.0 
З 17.0 

СЗ 11.0 
Штиль 14.0 

Средняя годовая скорость ветра, 3.4 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5%, U*, м/с 
9.4 

 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 
также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты 
ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 
действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения; 

При строительстве проектируемых объектов будут производиться следующие 
работы, которые являются источниками выбросов в атмосферный воздух 
загрязняющих веществ:  

 Электростанция передвижная; 

 Компрессор; 

 Агрегат сварочный (САГ); 

 Котлы битумные передвижные, гидроизоляция ж/б изделий, нанесение 
битумной мастики; 

 Пескоструйный аппарат; 

 Бурение ям для столбов ВЛ; 

 Аппарат для сварки полимерных труб; 

 Срезка, временное хранение плодородного слоя грунта; 

 Планировка площадей механизированным способом; 

 Разработка грунта в траншеях, временное хранение; 

 Траншеи и котлованы. Обратная засыпка; 

 Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня, 
песка, ПГС; 



 

 

  33 

 Лакокрасочные работы. Огрунтовка, окраска металлических поверхностей; 

 Сварочные работы; 

 Спецтехника. 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТА 
 
Город  N 004,Байганинский район 

Объект N 0009,Вариант 5 Система поддержания пластового давления 

месторождения Кул-Бас 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба 

Источник выделения N 001, Электростанция передвижная 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 212 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 454 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 212 * 4 = 0.00739456    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 454 / 273) = 0.491925722    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.00739456 / 0.491925722 = 0.015031863    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  A          7.2     10.3    3.6     0.7     1.1     0.15    1.3E-5  

 

Таблица значений выбросов  



 

 

  34 

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  A          30      43      15      3       4.5     0.6     5.5E-5  

 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

 

т/год 

 

0301         Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0091556                   0.0688                      

0304     Азот (II) оксид(Азота оксид) 0.0014878          0.01118            

0328 Углерод (Сажа)  0.0007778 0.006     

0330         Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0012222                   0.009                       

0337 Углерод оксид   0.008     0.06      

0703     Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1.4444E-8          0.0000001          

1325 Формальдегид    0.0001667 0.0012    

2754                 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 

0.004                                         0.03                                          

 

 
Источник загрязнения N 0002,Труба 

Источник выделения N 001, Компрессор 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 45 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 151 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 454 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 151 * 45 = 0.0592524    (А.3) 



 

 

  35 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 454 / 273) = 0.491925722    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0592524 / 0.491925722 = 0.120449892    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  A          7.2     10.3    3.6     0.7     1.1     0.15    1.3E-5  

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  A          30      43      15      3       4.5     0.6     5.5E-5  

 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

 

т/год 

 

0301         Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.103                       0.0688                      

0304     Азот (II) оксид(Азота оксид) 0.0167375          0.01118            

0328 Углерод (Сажа)  0.00875   0.006     

0330         Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.01375                     0.009                       

0337 Углерод оксид   0.09      0.06      

0703     Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0000002          0.0000001          

1325 Формальдегид    0.001875  0.0012    

2754                 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 

0.045                                         0.03                                          

 

 
 

 

 

 

 



 

 

  36 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003,Труба 

Источник выделения N 001, Агрегат сварочный (САГ) 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 

110 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 454 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 234 * 110 = 0.2244528    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 454 / 273) = 0.491925722    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.2244528 / 0.491925722 = 0.456273762    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  Б          6.2     9.6     2.9     0.5     1.2     0.12    1.2E-5  

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

  Б          26      40      12      2       5       0.5     5.5E-5  

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 



 

 

  37 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

 

т/год 

 

0301         Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2346667                   0.16                        

0304     Азот (II) оксид(Азота оксид) 0.0381333          0.026              

0328 Углерод (Сажа)  0.0152778 0.01      

0330         Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0366667                   0.025                       

0337 Углерод оксид   0.1894444 0.13      

0703     Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0000004          0.0000003          

1325 Формальдегид    0.0036667 0.0025    

2754                 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 

0.0886111                                     0.06                                          

 

 

 
Источник загрязнения N 0004,Труба 

Источник выделения N 001,Котлы битумные передвижные 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 100 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Мазут малосернистый 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1) , AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1) , SR = 0.5 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1) , H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1) , QR = 40.24 

Расход топлива, т/год , BT = 1 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива , N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-N1SO2) * (1-

N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 1 * 0.5 * (1-0.02) * (1-0) + 0.0188 * 0 * 1 = 0.0098 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0098 

* 10 ^ 6 / (3600 * 100) = 0.0272 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 



 

 

  38 

 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , 

Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , 

Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива , R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 40.24 = 13.08 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * CCO * BT * (1-Q4 / 100) = 0.001 

* 13.08 * 1 * (1-0 / 100) = 0.01308 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.01308 * 

10 ^ 6 / (3600 * 100) = 0.0363 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Производительность установки, т/час , PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 6.5) , KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.8) , _M_ = 0.001 * BT * QR * KNO2 * (1-B) = 

0.001 * 1 * 40.24 * 0.047 * (1-0) = 0.00189 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00189 * 

10 ^ 6 / (3600 * 100) = 0.00525 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 2.2 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 2.2) / 1000 = 

0.0022 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0022 * 

10 ^ 6 / (100 * 3600) = 0.00611 
 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм , GV = 4000 * AR / 1.8 = 4000 * 0.1 / 1.8 

= 222.2 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 10 ^ -6 * GV * BT * (1-NOS) = 10 ^ -6 * 222.2 * 1 * (1-

0) = 0.000222 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.000222 * 

10 ^ 6 / (3600 * 100) = 0.000617 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.00525    0.00189      

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0272     0.0098       

0337 Углерод оксид                           0.0363     0.01308      

2754     Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) 

/в пересчете на углерод/                 

0.00611              0.0022                    

2904     Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/                     

0.000617             0.000222                 

 
 

 



 

 

  39 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Пескоструйный аппарат 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.3.2. Термические цеха 

 

 

Оборудование, техпроцесс: Очистные дробеметные установки 

периодического и непрерывного действия 

 

Количество обрабатываемых деталей, кг/час , D = 50 

Время работы единицы оборудования в год, час , _T_ = 100 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы РМ10 

 

Удельное количество выбросов ЗВ, г/кг деталей(табл.3.13) , Q = 1.5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = Q * D / 3600 = 1.5 * 50 / 3600 = 0.02083 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02083 * 100 * 3600 / 10 

^ 6 = 0.0075 
 
ИТОГО выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы РМ10            0.02083    0.0075       

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Бурение ям для столбов ВЛ 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 

N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 15 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 

Средняя объемная производительность бурового станка, 

м3/час(табл.3.4.1), V = 1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые 

сланцы, конгломераты, f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 

0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств 

пылеподавления, недопустимый или аварийный режим работы станка 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 20 



 

 

  40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 

= 1.41 · 20 · 0.1 / 3.6 = 0.783 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10
-3

 = 1.41 · 

20 · 15 · 0.1 · 10
-3

 = 0.0423 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 

G · N1 = 0.783 · 1 = 0.783 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0423 · 1 

= 0.0423 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.7830000 0.0423000 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Аппарат для сварки полимерных труб 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 

Вид работ: Сварка пластиковых труб из ПВХ 
 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 100 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 

0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.009 · 1000 / 10

6
 = 0.000009 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 

0.000009 · 10
6
 / (100 · 3600) = 0.000025 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 

0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.0039 · 1000 / 10

6
 = 0.0000039 



 

 

  41 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 

0.0000039 · 10
6
 / (100 · 3600) = 0.00001083 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0000250 0.0000090 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

0.00001083 0.0000039 

 

 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Срезка, временное хранение плодородного 

слоя грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 
 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5927 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 25 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.0944 



 

 

  42 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5927 · (1-0) = 0.0569 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0944 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0569 = 0.0569 
 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчаник 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 600 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 30 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 480 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 480 / 24 

= 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.7 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.005 · 600 · (1-0) = 0.37 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.005 · 600 · (365-(30 + 40)) · (1-0) = 

6.65 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0944 + 0.37 = 0.464 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0569 + 6.65 = 6.71 
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.4640000 6.7100000 

 
 



 

 

  43 

 

 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Планировка площадей механизированным 

способом 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1457 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 12 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.1133 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1457 · (1-0) = 0.035 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1133 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.035 = 0.035 

 
Итоговая таблица: 



 

 

  44 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1133000 0.0350000 

 
 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 01, Разработка грунта в траншеях, временное 

хранение 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5927 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 25 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.236 



 

 

  45 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5927 · (1-0) = 0.1422 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.236 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1422 = 0.1422 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 600 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 30 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 480 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 480 / 24 

= 40 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.7 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 600 · (1-0) = 0.296 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 600 · (365-(30 + 40)) · (1-0) = 

5.32 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.236 + 0.296 = 0.532 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1422 + 5.32 = 5.46 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.5320000 5.4600000 



 

 

  46 

 
 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный 

Источник выделения N 6007 01, Траншеи и котлованы. Обратная засыпка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2924 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 12 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.793 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 2924 · (1-0) = 0.491 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.793 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.491 = 0.491 

 
Итоговая таблица: 



 

 

  47 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.7930000 0.4910000 

 
 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный 

Источник выделения N 6008 01, Устройство подстилающих и выравнивающих 

слоев оснований из щебня, песка, ПГС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1425 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 18 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.034 



 

 

  48 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1425 · (1-0) = 0.00684 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.034 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00684 = 0.00684 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 15 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 16 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2516 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 16 · 

10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.01813 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 2516 · (1-0) = 0.00725 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.034 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00684 + 0.00725 = 0.0141 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



 

 

  49 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 318.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 8 · 10

6
 

/ 3600 · (1-0) = 4.23 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 318.2 · (1-0) = 0.428 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 4.23 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0141 + 0.428 = 0.442 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 



 

 

  50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 120 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 120 / 24 

= 10 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.7 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.074 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (365-(0 + 10)) · (1-0) = 

1.6 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 4.23 + 0.074 = 4.3 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.442 + 1.6 = 2.04 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 15 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 300 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 120 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 120 / 24 

= 10 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (1-0) = 0.0074 



 

 

  51 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 300 · (365-(0 + 10)) · (1-0) = 

0.16 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 4.3 + 0.0074 = 4.31 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.04 + 0.16 = 2.2 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 120 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 120 / 24 

= 10 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-

NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.276 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 100 · (365-(0 + 10)) · (1-0) = 

5.98 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 4.31 + 0.276 = 4.59 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.2 + 5.98 = 8.18 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

4.5900000 8.1800000 



 

 

  52 

 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный 

Источник выделения N 6009 01, Лакокрасочные работы. Огрунтовка, 

окраска металлических поверхностей 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.19 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.19 · 45 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.0855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.0625 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.4 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.4 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.09 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.03125 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



 

 

  53 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.4 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.09 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.03125 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.26 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.26 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.26 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 10
6
) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10

6
) = 0.139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625000 0.1755000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1390000 0.3500000 

 
 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный 

Источник выделения N 6010 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1915 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5 

 



 

 

  54 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.9 · 1915 / 10

6
 = 0.01896 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 5 / 

3600 = 0.01375 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.1 · 1915 / 10

6
 = 0.002107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 5 / 

3600 = 0.001528 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 1915 / 10

6
 = 0.000766 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 5 / 

3600 = 0.000556 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 

присадочной проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭП-245 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 430 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.4 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.86 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 11.86 · 430 / 10

6
 = 0.0051 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 11.86 · 5 

/ 3600 = 0.01647 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

 

  55 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.54 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.54 · 430 / 10

6
 = 0.000232 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.54 · 5 

/ 3600 = 0.00075 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.36 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.36 · 430 / 10

6
 = 0.0001548 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.36 · 5 

/ 3600 = 0.0005 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 120 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 15 · 120 / 10

6
 = 

0.00144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 15 · 5 / 3600 = 0.01667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 15 · 120 / 10

6
 = 

0.000234 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 15 · 5 / 3600 = 0.00271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0164700 0.0240600 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0015280 0.0023390 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0166700 0.0014400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0027100 0.0002340 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0005560 0.0009208 



 

 

  56 

 
Источник загрязнения N 6011,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Спецтехника 
 

Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 
 

Тип автомашины , KM = Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 20 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 120 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 10 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 10 

N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

Время работы пускового двигателя, мин , TPU = 1 

Вид топлива для пускового двигателя , TOPU = Бензин AИ-93 

Содержание свинца в топливе, г/л , DC = 0.37 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.1 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.1 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 10 

Время движения машин по территории при выезде,мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.1 

/ 10 * 60 = 0.6 

Время движения машин по территории при возврате,мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 

0.1 / 10 * 60 = 0.6 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (TV1 + TX + TP + TPU) * NK * AV / N2 = (0.6 + 

1 + 2 + 1) * 10 * 1 / 10 = 4.6 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.1 / 10 

* 60 + 1) * 10 * 1 / 10 = 1.6 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (1.6 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (1.6 + 20) / 60 * 

120 = 43.2 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 2.47 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 1.7 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.48 * 0 * 1 + 2.47 * 0.6 + 0.48 * 0 * 1 + 1.7 * 1 * 1 = 3.18 



 

 

  57 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 2.47 * 0.6 

+ 0.48 * 0 * 1 = 1.482 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (3.18 + 

1.482) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00559 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 3.18 * 10 / 20 / 60 = 0.0265 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.27 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.06 * 0 * 1 + 0.27 * 0.6 + 0.06 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 0.162 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.27 * 0.6 

+ 0.06 * 0 * 1 = 0.162 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.162 + 

0.162) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.000389 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.162 * 10 / 20 / 60 = 0.00135 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.087 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.19 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0.042 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.087 * 0 * 1 + 0.19 * 0.6 + 0.097 * 0 * 1 + 0.042 * 1 * 1 = 0.156 
Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.19 * 0.6 

+ 0.097 * 0 * 1 = 0.114 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.156 + 

0.114) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.000324 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.156 * 10 / 20 / 60 = 0.0013 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 1.29 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 25 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 



 

 

  58 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 2.4 * 0 * 1 + 1.29 * 0.6 + 2.4 * 0 * 1 + 25 * 1 * 1 = 25.77 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 1.29 * 0.6 

+ 2.4 * 0 * 1 = 0.774 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (25.77 + 

0.774) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.03185 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 25.77 * 10 / 20 / 60 = 0.2148 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.43 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.3 * 0 * 1 + 0.43 * 0.6 + 0.3 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 0.258 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.43 * 0.6 

+ 0.3 * 0 * 1 = 0.258 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.258 + 

0.258) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.000619 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.258 * 10 / 20 / 60 = 0.00215 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.000619 = 0.000605 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.00215 = 

0.002103 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.000619 = 0.00001362 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.00215 = 

0.0000473 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 2.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MPU * TPU * KIB = 2.1 * 1 * 1 = 2.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = 0 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (2.1 + 0) * 

10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00252 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 



 

 

  59 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 2.1 * 10 / 20 / 60 = 0.0175 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.00252 = 0.002465 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.0175 = 

0.0171 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.00252 = 0.0000554 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00006902 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.0175 = 

0.000385 
 

 

Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 
 

Тип автомашины , KM = Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 20 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 120 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 10 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 10 

N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 

Время прогрева машин, мин , TP = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

Время работы пускового двигателя, мин , TPU = 1 

Вид топлива для пускового двигателя , TOPU = Бензин AИ-93 

Содержание свинца в топливе, г/л , DC = 0.37 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.1 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.1 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 5 

Время движения машин по территории при выезде,мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.1 

/ 5 * 60 = 1.2 

Время движения машин по территории при возврате,мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 

0.1 / 5 * 60 = 1.2 
Время разъезда машин, мин , TR0 = (TV1 + TX + TP + TPU) * NK * AV / N2 = (1.2 + 

1 + 2 + 1) * 10 * 1 / 10 = 5.2 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.1 / 5 

* 60 + 1) * 10 * 1 / 10 = 2.2 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (2.2 + 20) / 60 = 0.4 



 

 

  60 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (2.2 + 20) / 60 * 

120 = 44.4 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 6.47 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 4.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 1.27 * 0 * 1 + 6.47 * 1.2 + 1.27 * 0 * 1 + 4.5 * 1 * 1 = 12.26 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 6.47 * 1.2 

+ 1.27 * 0 * 1 = 7.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (12.26 + 

7.76) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.024 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.0295900 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 12.26 * 10 / 20 / 60 = 0.1022 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.72 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.17 * 0 * 1 + 0.72 * 1.2 + 0.17 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 0.864 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.72 * 1.2 

+ 0.17 * 0 * 1 = 0.864 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.864 + 

0.864) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.002074 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0024630 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.864 * 10 / 20 / 60 = 0.0072 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.51 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0.095 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.25 * 0 * 1 + 0.51 * 1.2 + 0.25 * 0 * 1 + 0.095 * 1 * 1 = 0.707 



 

 

  61 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 0.51 * 1.2 

+ 0.25 * 0 * 1 = 0.612 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.707 + 

0.612) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.001583 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0019070 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.707 * 10 / 20 / 60 = 0.00589 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 3.37 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 57 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 6.3 * 0 * 1 + 3.37 * 1.2 + 6.31 * 0 * 1 + 57 * 1 * 1 = 61 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 3.37 * 1.2 

+ 6.31 * 0 * 1 = 4.04 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (61 + 

4.04) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.078 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.1098500 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 61 * 10 / 20 / 60 = 0.508 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 1.14 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 0 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * TV1 + MX * TX * KI + 

MPU * TPU * KIB = 0.79 * 0 * 1 + 1.14 * 1.2 + 0.79 * 0 * 1 + 0 * 1 * 1 = 1.368 
Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * TV2 + MX * TX * KI = 1.14 * 1.2 

+ 0.79 * 0 * 1 = 1.368 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (1.368 + 

1.368) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00328 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 1.368 * 10 / 20 / 60 = 0.0114 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.00328 = 0.00321 

Итого выбросы примеси: 2754,(без учета очистки), т/год  =  0.0038150 



 

 

  62 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.0114 = 

0.01115 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.00328 = 0.0000722 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00014122 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.0114 = 

0.000251 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин , MPU = 4.7 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 
Коэфф. снижения выбросов от пуск.двигателя при отсутствии контроля , 

KIB = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MPU * TPU * KIB = 4.7 * 1 * 1 = 4.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = 0 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (4.7 + 0) * 

10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00564 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 4.7 * 10 / 20 / 60 = 0.0392 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.00564 = 0.00552 

Итого выбросы примеси: 2704,(без учета очистки), т/год  =  0.0079850 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.0392 = 

0.0383 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.00564 = 0.000124 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00026522 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.0392 = 

0.000862 
 

Расчет выбросов ЗВ от подвижных источников 
 

Тип автомашины , KM = Грузоподъемностью q > =  6 т дизельный 

Вид топлива , TOPN = Дизельное топливо 

Вид стоянки: (0 - закрытая, 1 - открытая) , PS = 1 

Средняя температура воздуха за расчетный период, гр. С , TO = 20 
Тип периода - Теплый 

Количество рабочих дней, дни , DR = 120 

Количество машин данной группы, шт. , NK = 10 

Количество одновременно выпускаемых машин, штук , N2 = 10 

N = Контроль токсичности выхлопных газов автомобилей не проводится 

Коэфф. выхода машин на линию , AV = 1 
Коэфф. выхода машин на линию (для расчета макс. разового выброса) , 

AV1 = AV = 1 
 



 

 

  63 

Время прогрева машин, мин , TP = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег по территории 1 машины (выезд), км , L1 = 0.1 

Пробег по территории 1 машины (в'езд), км , L2 = 0.1 
 

Скорость движения машин по территории, км/час , SK = 15 

Время разъезда машин, мин , TR0 = (L1 / SK * 60 + TX + TP) * NK * AV / N2 = (0.1 / 

15 * 60 + 1 + 2) * 10 * 1 / 10 = 3.4 

Время разъезда машин, мин , TR = 20 

Время возвращения машин, мин , TS0 = (L2 / SK * 60 + TX) * NK * AV / N2 = (0.1 / 15 

* 60 + 1) * 10 * 1 / 10 = 1.4 

Время работы стоянки в сутки, час , _S_ = (TS0 + TR) / 60 = (1.4 + 20) / 60 = 0.4 

Время работы стоянки в год, час , _T_ = (TS0 + TR) / 60 * DR = (1.4 + 20) / 60 * 

120 = 42.8 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 3.5 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 1 

* 2 * 1 + 3.5 * 0.1 + 1 * 1 * 1 = 3.35 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 3.5 * 0.1 + 

1 * 1 * 1 = 1.35 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (3.35 + 

1.35) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00564 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.0352300 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 3.35 * 10 / 20 / 60 = 0.0279 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.2 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.04 * 2 * 1 + 0.2 * 0.1 + 0.04 * 1 * 1 = 0.14 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.2 * 0.1 + 

0.04 * 1 * 1 = 0.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.14 + 

0.06) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.00024 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0027030 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.14 * 10 / 20 / 60 = 0.001167 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.68 



 

 

  64 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.1 * 2 * 1 + 0.68 * 0.1 + 0.1 * 1 * 1 = 0.368 
Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.68 * 0.1 

+ 0.1 * 1 * 1 = 0.168 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (0.368 + 

0.168) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.000643 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0025500 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 0.368 * 10 / 20 / 60 = 0.003067 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 2.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 2.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 5.1 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

2.9 * 2 * 1 + 5.1 * 0.1 + 2.9 * 1 * 1 = 9.21 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 5.1 * 0.1 + 

2.9 * 1 * 1 = 3.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (9.21 + 

3.41) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.01514 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.1249900 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 9.21 * 10 / 20 / 60 = 0.0768 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MP = 0.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин(табл.2.7) , MX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км , ML = 0.9 

Коэфф. снижения выбросов при отсутствии контроля , KI = 1 

Выброс 1 машины при выезде, г , M1 = MP * TP * KI + ML * L1 + MX * TX * KI = 

0.4 * 2 * 1 + 0.9 * 0.1 + 0.3 * 1 * 1 = 1.19 

Выброс 1 машины при возвращении, г , M2 = ML * L2 + MX * TX * KI = 0.9 * 0.1 + 

0.3 * 1 * 1 = 0.39 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = AV * (M1 + M2) * NK * DR / 10 ^ 6 = 1 * (1.19 + 

0.39) * 10 * 120 / 10 ^ 6 = 0.001896 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с 

G = AV1 * MAX(M1,M2) * NK / TR / 60 = 1 * 1.19 * 10 / 20 / 60 = 0.00992 
 

Разложение суммы углеводородов на составляющие: 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 97.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 97.8 / 100 * 0.001896 = 0.001854 

Итого выбросы примеси: 2754,(без учета очистки), т/год  =  0.0056690 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 97.8 / 100 * 0.00992 = 

0.0097 



 

 

  65 

 

Примесь: 1325 Формальдегид 
 

Процентное содержание в общей сумме углеводородов , PI = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = PI / 100 * M = 2.2 / 100 * 0.001896 = 0.0000417 

Итого выбросы примеси: 1325,(без учета очистки), т/год  =  0.00030692 

Максимально разовый выброс, г/с , _G_ = PI / 100 * G = 2.2 / 100 * 0.00992 = 

0.0002182 
 

Результаты расчета выбросов от автомашин  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.1022     0.03523      

0328 Углерод (Сажа)                          0.0072     0.002703     

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.00589    0.00255      

0337 Углерод оксид                           0.508      0.12499      

1325 Формальдегид                            0.000862   0.00030692   

2704     Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/                      

0.0383               0.007985                 

2754     Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) 

/в пересчете на углерод/                 

0.01115              0.005669                 

 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в 
результате выделении: 

 Пыли и взвешенных частиц при проведении земляных работ, снятии, 
хранении ПРС, планировке, устройстве оснований из песка, щебня, ПГС, 
разработке грунта, обратной засыпке траншей и котлованов, бурении ям 
для столбов ВЛ, работе пескоструйного аппарата;  

 Продуктов сгорания жидкого топлива и углеводородов, при работе котла 
битумного и нанесении битума; 

 Газа и аэрозоля, при сварочных работах; 

 Продуктов лакокрасочных изделий при антикоррозийном покрытии 
металлических поверхностей; 

 Продуктов сгорания топлива при работе ДВС передвижной электростанции, 
компрессора, сварочного агрегата, строительной техники. 

 

Источники выбросов подразделяются на организованные и 
неорганизованные. 

Источникам организованных выбросов присвоены четырех разрядные 
номера, начиная с 0001, а неорганизованных выбросов - с 6001. 

Источником выброса загрязняющих веществ в атмосферу является объект, от 
которого загрязняющие вещества поступают непосредственно в атмосферу. 

 Организованные источники выбросов загрязняющих веществ, производят 

выбросы через специально сооруженные устройства (труба). 

 Неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ - выбросы 

в виде ненаправленного потока газа, например, через фланцевые 

соединения, запорно-регулирующую арматуру, клапаны и т.п. 

На проектируемом объекте в процессе строительства определены 15 
источников выбросов загрязняющих веществ, 4 из которых организованные, 11 
неорганизованные. 

 Электростанция передвижная (0001); 

 Компрессор (0002); 

 Агрегат сварочный (САГ) (0003); 

 Котлы битумные передвижные, гидроизоляция ж/б изделий, нанесение 



 

 

  66 

битумной мастики (0004); 

 Пескоструйный аппарат (6001); 

 Бурение ям для столбов ВЛ (6002); 

 Аппарат для сварки полимерных труб (6003); 

 Срезка, временное хранение плодородного слоя грунта (6004); 

 Планировка площадей механизированным способом (6005); 

 Разработка грунта в траншеях, временное хранение (6006); 

 Траншеи и котлованы. Обратная засыпка (6007); 

 Пересыпка, временное хранение песчано-гравийных, щебеночно-песчаных 
смесей (6008); 

 Лакокрасочные работы. Огрунтовка, окраска металлических поверхностей 
(6009); 

 Сварочные работы (6010); 

 Спецтехника (6011). 
 
На период строительства валовый выброс от спецтехники не учитывается, 

выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного топлива,  максимально-
разовый же выброс включён в расчёт рассеивания, чтобы оценить воздействие 
объекта в целом на ОС. 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие 
вещества 17 наименований от стационарных источников и 7 наименований от 
спецтехники, 7 вещества из которых создают 4 группы суммации. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 
методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 
действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
стационарных и передвижных источников загрязнения на период строительства 
представлен в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 3.3. 

 
Таблица групп суммаций на период строительства 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

02 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

   

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

   



 

 

  67 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Код 

ЗВ 

Наименование  

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДК 

м.р. 

мг/м3 

ПДК 

с.с. 

мг/м3 

ОБУВ 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,г/с 

Выброс 

вещества, 

с учетом 

очистки,т/год 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04  0.04  3 0.01647 0.02406 0,6015 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.01 0.001  2 0.001528 0.002339 0,2339 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.368742223 0.30093 1,50465 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.4 0.06  3 0.059068611 0.048594 0,121485 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.15 0.05  3 0.024805556 0.022 0,14666666 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.5 0.05  3 0.078838889 0.0528 0,1056 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 5 3  4 0.323769444 0.263089 0,0526178 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.02 0.005  2 0.000556 0.0009208 0,04604 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 0.2   3 0.0625 0.1755 0,8775 

 изомеров) (203)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001  0.000001  1 0.000000544 0.000000495 0,495 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 0.01  0.01  1 0.00001083 0.0000039 0,00039 

 Этиленхлорид) (646)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.05 0.01  2 0.005708334 0.0049 0,098 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.139 0.35 0,35 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 1   4 0.143721111 0.1222 0,1222 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 



 

 

  68 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.5 0.15  3 0.02083 0.0075 0,015 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.002  0.002  2 0.000617 0.000222 0,111 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.3 0.1  3 7.2753 20.9183 69,7276666 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:      8.521466542 22.293359195 74,6092161 

Примечания: 

Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 

 
 

 
  



 

 

  69 

 

 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от спецтехники 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Код 

ЗВ 

Наименование  

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДК 

м.р. 

мг/м3 

ПДК 

с.с. 

мг/м3 

ОБУВ 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,г/с 

Выброс 

вещества, 

с учетом 

очистки,т/год 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.2 0.04  2 0.1022 0.03523 0.17615 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.15 0.05  3 0.0072 0.002703 0.01802 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.5 0.05  3 0.00589 0.00255 0.0051 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 5 3  4 0.508 0.12499 0.024998 

 Угарный газ) (584)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.05 0.01  2 0.000862 0.00030692 0.0061384 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

5 5 1.5  4 0.0383 0.007985 0.001597 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 1   4 0.01115 0.005669 0.005669 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:      0.673602 0.17943392 0.2376724 

Примечания: 

Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  70 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Электростанция 1 1920 Труба 0001 3 0.1 431.7 3.3905718 181 64 534   

  передвижная              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

  71 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009155556 4.491 0.0688 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001487778 0.730 0.01118 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000777778 0.381 0.006 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001222222 0.599 0.009 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.008 3.924 0.06 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1.4e-8 0.000007 0.00000011 2027 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000166667 0.082 0.0012 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004 1.962 0.03 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



 

 

  72 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Компрессор 1 1920 Труба 0002 3 0.1 431.7 3.3905718 181 62 533   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

  73 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.103 50.519 0.0688 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0167375 8.209 0.01118 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00875 4.292 0.006 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01375 6.744 0.009 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.09 44.143 0.06 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000163 0.00008 0.00000011 2027 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001875 0.920 0.0012 2027 

  



 

 

  74 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Агрегат 1 720 Труба 0003 3 0.1 431.7 3.3905639 181 64 531   

  сварочный (САГ)              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

  75 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.045 22.072 0.03 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.234666667 115.099 0.16 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.038133333 18.704 0.026 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.015277778 7.493 0.01 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.036666667 17.984 0.025 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.189444444 92.919 0.13 2027 

      углерода, Угарный     

  



 

 

  76 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Котлы битумные 1 720 Труба 0004 3 0.1 20 0.1570796 100 66 529   

  передвижные,              

  гидроизоляция              

  ж/б изделий,              

  нанесение              

  битумной              

  мастики              

                

  



 

 

  77 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000367 0.0002 0.000000275 2027 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.003666667 1.798 0.0025 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.088611111 43.462 0.06 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00525 45.665 0.00189 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0272 236.589 0.0098 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0363 315.742 0.01308 2027 

      углерода, Угарный     

  



 

 

  78 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пескоструйный 1 100 Неорганизованный 6001 2     48 518 10 10 

  аппарат              

001  Бурение ям для 1 15 Неорганизованный 6002 2     49 520 10 10 

  столбов ВЛ              

                

                

                

                

  



 

 

  79 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00611 53.146 0.0022 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2904 Мазутная зола 0.000617 5.367 0.000222 2027 

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

6001     2902 Взвешенные частицы ( 0.02083  0.0075 2027 

      116)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.783  0.0423 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



 

 

  80 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Аппарат для 1 720 Неорганизованный 6003 2     58 522 10 10 

  сварки              

  полимерных труб              

                

                

                

001  Срезка, 1 32 Неорганизованный 6004 2     62 520 30 10 

  временное              

  хранение              

  плодородного              

  слоя грунта              

                

                

                

  



 

 

  81 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0337 Углерод оксид (Окись 0.000025  0.000009 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00001083  0.0000039 2027 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.464  6.71 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



 

 

  82 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Планировка 1 120 Неорганизованный 6005 2     61 522 30 10 

  площадей              

  механизированны              

  м способом              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Разработка 1 240 Неорганизованный 6006 2     55 523 10 10 

  грунта в              

  траншеях,              

  временное              

  



 

 

  83 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.1133  0.035 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.532  5.46 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



 

 

  84 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  хранение              

                

                

                

                

                

                

                

001  Траншеи и 1 240 Неорганизованный 6007 2     60 515 10 10 

  котлованы.              

  Обратная              

  засыпка              

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

  85 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.793  0.491 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



 

 

  86 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Устройство 1 120 Неорганизованный 6008 2     61 526 30 10 

  подстилающих и              

  выравнивающих              

  слоев оснований              

  из щебня,              

  песка, ПГС              

                

                

                

                

                

                

001  Лакокрасочные 1 120 Неорганизованный 6009 2     59 521 10 10 

  работы.              

  Огрунтовка,              

  окраска              

  металлических              

  поверхностей              

001  Сварочные 1 120 Неорганизованный 6010 2     63 517 10 10 

  работы              

  



 

 

  87 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6008     2908 Пыль неорганическая, 4.59  8.18 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6009     0616 Диметилбензол (смесь 0.0625  0.1755 2027 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139  0.35 2027 

           

           

6010     0123 Железо (II, III) 0.01647  0.02406 2027 

      оксиды (диЖелезо     

  



 

 

  88 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Спецтехника 1 1700 Неорганизованный 6011 2     69 526 10 10 

                

                

                

  



 

 

  89 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.001528  0.002339 2027 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01667  0.00144 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00271  0.000234 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0342 Фтористые 0.000556  0.0009208 2027 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6011     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1022  0.03523  

      Азота диоксид) (4)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0072  0.002703  

      Углерод черный) (583)     

  



 

 

  90 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

  91 

ЭРА v2.5    Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.00589  0.00255  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.508  0.12499  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1325 Формальдегид ( 0.000862  0.00030692  

      Метаналь) (609)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0383  0.007985  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01115  0.005669  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 
 
 



 

 

  92 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 
области воздействия намечаемой деятельности экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 
нормативов; 

Используемые технологические оборудования при строительстве 
проектируемого объекта соответствуют стандарту ИСО 9001:2000, противопожарным, 
санитарным и экологическим требованиям и при использовании оборудований с 
соблюдением правил безопасности и согласно инструкции по эксплуатации 
гарантийный срок службы увеличивается в несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 
• характер работ; 
• производительность технологических оборудований; 
• малоотходность или безотходность технологий; 
• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 
Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения (или 
после переработки использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно 
снижают риск загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным 
фактором воздействия на окружающую среду при проведении работ остается сбор 
отходов и их утилизация. 

Технологические оборудования приняты по всем рассматриваемым 
вариантам, исходя из оценки местных условий и возможностей, концентрация 
вредных выбросов в пределах допустимого и дополнительные мероприятия по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не требуются. 

При строительстве проектируемого объекта, влияние на окружающую среду 
являются кратковременным.   

В административном отношении месторождение Кул-Бас расположен в  
Шалкарском и Байганинском районах Актюбинской области Республики Казахстан на 
северо-западном побережье Аральского моря. Через контрактную территорию 
проходят две нитки газопровода Бухара-Урал диаметром 1000 мм. Основным 
населенным пунктом является поселок Бозой, расположенный в юго-восточной части 
месторождении. Также встречаются такие маленькие поселки и селения, как Южное, 
Аяккум, Айшуак, Жумагул и другие.  

На территории объекта отсутствуют особо охраняемые природные 
территории (ООПТ). 

Анализ расчетов рассеивания показал, что максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ на границе СЗЗ не превышают ПДК. В связи с 
вышеизложенным внедрения малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух проектом не предусматриваются. 

 



 

 

  93 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

ЭРА v2.5    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2027 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Период строительства 0001   0.009155556 0.0688 0.009155556 0.0688 2027 

 0002   0.103 0.0688 0.103 0.0688 2027 

 0003   0.234666667 0.16 0.234666667 0.16 2027 

 0004   0.00525 0.00189 0.00525 0.00189 2027 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Период строительства 0001   0.001487778 0.01118 0.001487778 0.01118 2027 

 0002   0.0167375 0.01118 0.0167375 0.01118 2027 

 0003   0.038133333 0.026 0.038133333 0.026 2027 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Период строительства 0001   0.000777778 0.006 0.000777778 0.006 2027 

 0002   0.00875 0.006 0.00875 0.006 2027 

 0003   0.015277778 0.01 0.015277778 0.01 2027 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Период строительства 0001   0.001222222 0.009 0.001222222 0.009 2027 

 0002   0.01375 0.009 0.01375 0.009 2027 

 0003   0.036666667 0.025 0.036666667 0.025 2027 

 0004   0.0272 0.0098 0.0272 0.0098 2027 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Период строительства 0001   0.008 0.06 0.008 0.06 2027 

 0002   0.09 0.06 0.09 0.06 2027 

 0003   0.189444444 0.13 0.189444444 0.13 2027 

 0004   0.0363 0.01308 0.0363 0.01308 2027 



 

 

  94 

 

ЭРА v2.5    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Период строительства 0001   0.000000014 0.00000011 0.000000014 0.00000011 2027 

 0002   0.000000163 0.00000011 0.000000163 0.00000011 2027 

 0003   0.000000367 0.000000275 0.000000367 0.000000275 2027 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Период строительства 0001   0.000166667 0.0012 0.000166667 0.0012 2027 

 0002   0.001875 0.0012 0.001875 0.0012 2027 

 0003   0.003666667 0.0025 0.003666667 0.0025 2027 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Период строительства 0001   0.004 0.03 0.004 0.03 2027 

 0002   0.045 0.03 0.045 0.03 2027 

 0003   0.088611111 0.06 0.088611111 0.06 2027 

 0004   0.00611 0.0022 0.00611 0.0022 2027 

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Период строительства 0004   0.000617 0.000222 0.000617 0.000222 2027 

Итого по организованным   0.985866712 0.813052495 0.985866712 0.813052495  

источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Период строительства 6010   0.01647 0.02406 0.01647 0.02406 2027 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Период строительства 6010   0.001528 0.002339 0.001528 0.002339 2027 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Период строительства 6010   0.01667 0.00144 0.01667 0.00144 2027 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Период строительства 6010   0.00271 0.000234 0.00271 0.000234 2027 

  



 

 

  95 

ЭРА v2.5    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Байганинский район, Система поддержания пластового давления месторождения Кул-Бас 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Период строительства 6003   0.000025 0.000009 0.000025 0.000009 2027 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Период строительства 6010   0.000556 0.0009208 0.000556 0.0009208 2027 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Период строительства 6009   0.0625 0.1755 0.0625 0.1755 2027 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Период строительства 6003   0.00001083 0.0000039 0.00001083 0.0000039 2027 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Период строительства 6009   0.139 0.35 0.139 0.35 2027 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Период строительства 6001   0.02083 0.0075 0.02083 0.0075 2027 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Период строительства 6002   0.783 0.0423 0.783 0.0423 2027 

 6004   0.464 6.71 0.464 6.71 2027 

 6005   0.1133 0.035 0.1133 0.035 2027 

 6006   0.532 5.46 0.532 5.46 2027 

 6007   0.793 0.491 0.793 0.491 2027 

 6008   4.59 8.18 4.59 8.18 2027 

Итого по неорганизованным   7.53559983 21.4803067 7.53559983 21.4803067  

источникам:  

Всего по предприятию:   8.521466542 22.293359195 8.521466542 22.293359195  

 
 

 

 

 

 



 

 

  96 

По результатам проведенного анализа уровня вредных веществ в атмосфере 
можно сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе нормативной СЗЗ 
приземные концентрации на период строительства не превышают критериев качества 
атмосферного воздуха для населенных мест. На основании изложенного, выбросы на 
период строительства объекта по всем источникам и ингредиентам в 
разрабатываемом разделе ООС к рабочему проекту «Система поддержания 
пластового давления месторождения Кул-Бас» предлагается принять в качестве 
нормативных значений.  

Выбросы загрязняющих веществ по проектируемому объекту составят:  
 
2027 год - 22.293359195 т/год 
Период строительства согласно проекта ПОС составит 8.16 месяцев. 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; 

При строительстве проектируемого объекта следует выполнять, прежде 
всего, общие мероприятия по охране атмосферного воздуха. Обеспечить исправность 
спецтехники задействованной на строительстве. 

Предусматриваемые в проектах технические средства, технологические 
процессы и материалы имеют инженерные обоснования, обеспечивающие 
предупреждение и исключение нарушений природной среды. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов 
загрязняющих веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения 
сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу проектом 
предусматривается комплекс планировочных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия 
выбросов предприятия, относятся: 

 проведение работ по пылеподавлению строительной площадки; 

 упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
производства работ, разработка оптимальных схем движения. 

Основными, принятыми в проекте мероприятиями, направленных на снижение 
выделения вредных веществ и обеспечение безопасных условий труда при 
проведении строительных работ являются: 

 применение высокопроизводительного отечественного и импортного 
оборудования в соответствии с требованиями нормативных документов, 
регламентирующих вопросы безопасности и охраны окружающей среды; 

 тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

 обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности и соблюдению правил при выполнении работ; 

 ежедневный контроль оборудования строительной площадки для 
своевременного обнаружения утечек ГСМ, реагентов, контроль за работой 
контрольно- измерительных приборов и автоматических систем управления 
технологическими процессами; 

 применение системы контроля загазованности; 

 поддержание в полной технической исправности емкостей, обеспечение их 
герметичности; 

 своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов; 

 соответствие параметров применяемых машин, оборудования, 
транспортных средств в части состава отработавших газов в процессе 
эксплуатации установленным стандартам и техническим условиям 
предприятия-изготовителя; 



 

 

  97 

 правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка системы 
подачи и ввода топлива, а также регулировка системы зажигания, что 
является определяющим условием минимального загрязнения атмосферы 
отработавшими газами двигателей автотранспорта; 

 стоянка техники в период технического простоя или техперерыва в работе 
только при неработающем двигателе; 

 техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также 
контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками 
работающего на участках работ транспорта ит.д. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 
превышение установленных нормативо НДВ и позволит дополнительное сокращение 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; 

Производственный контроль воздушного бассейна включает в себя два 
основных направления деятельности: 

- организацию наблюдения за факторами воздействия – источниками выбросов 
загрязняющих веществ; 

- организацию наблюдения за состоянием атмосферного воздуха. 
Для обеспечения соблюдения действующих норм по уровню загрязнения 

воздуха проводятся инструментальные замеры. 
Контроль предусматривает мониторинговые наблюдения на границе 

санитарно- защитной зоны предприятия и контроль на источниках выбросов согласно 
план-графика контроля, разработанного на предприятии. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с 
«Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89), «Временным 
руководством по контролю источников загрязнения атмосферы (РНД 211.3.01-06-97). 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ проводится на специально 
оборудованных точках контроля на источниках выбросов и контрольных точках. 

В соответствии с «Инструкцией по организации системы контроля …» в число 
обязательных контролируемых веществ должны быть включены оксиды азота, серы и 
углерода. 

Исследования состояния атмосферного воздуха проводятся с учетом 
метеорологических наблюдений: температуры воздуха, относительной влажности, 
скорости и направления ветра, облачности, наличием осадков. 

Отбор проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время 
отбора проб отнесено к периоду осреднения не менее, чем 20 мин. 

При проведении строительства предлагается проводить мониторинг на границе 
СЗЗ - 1 раз в квартал. 

По результатам обследования проводится анализ фактического состояния 
атмосферного воздуха. Замеренные концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе сопоставляются с контрольными значениями концентраций. 
Полученные при проведении мониторинга разовые значения концентраций примеси, 
сопоставляются с контрольными значениями максимально разовых концентраций, 
установленными в Проекте нормативов НДВ и приведенными в приложении, а также с 
максимально- разовыми предельно допустимыми концентрациями ПДКм.р. для 
населенных мест. 

Усредненные за сутки значения концентраций сопоставляются со 
среднесуточными значениями ПДКс.с. для населенных мест («Руководство по 
контролю загрязнения атмосферы» РД 52.04.186-89. м. 1991г.). 

 
 



 

 

  98 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий, 
обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 
особое сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение 
качества воздуха в приземном слое атмосферы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов 
Казгидромета. 

В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступлении и 
завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Учитывая то, что работы по строительству проектируемого объекта носит 
временный характер, удаленность населенных пунктов от места проведения работ и 
отсутствии в данном объекте системы наблюдения за загрязнением атмосферного 
воздуха, позволяющих прогнозировать увеличение концентрации загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы, в связи, чем отсутствует система оповещения 
наступления НМУ на данном этапе нормирования нецелесообразно разрабатывать 
мероприятия по кратковременному снижению выбросов в периоды наступления НМУ. 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды; 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется 
оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения 
сточных вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды.  
Период строительства 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды. Согласно Рабочему проекту 
питьевая вода для персонала – привозная, бутилированная. Вода для технических 
нужд от существующих сетей водоснабжения месторождения.  

Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды 
работающих определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии 
со СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Период строительства – 8.16 месяцев (245 дней) 
Количество работников – 20 человек. 
Расчетные расходы воды при строительстве составляют: на хозяйственные 

нужды - 20 чел.* 0,025 м³/сут = 0,5 м³/сут * 245 дней = 123 м³/период. 
Общий расход воды на хозяйственные нужды при строительстве составляет – 

123 м³/период.  
Согласно ресурсной сметы объекта объем потребления воды на технические 

нужды составляет: - 4711 м³. 



 

 

  99 

Водоотведение. На период строительства водоотвод осуществляется в 
водонепроницаемый септик, по мере накопления будет вывозиться на основании 
договоров спецавтотранспортом на отведенные места. Объем сбрасываемых 
сточных вод равен расходу воды и составляет – 123 м³/период. 
 
Балансовая ведомость водопотребления и водоотведения при строительстве 
объекта 

 
№ Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

 Наименование м
3
/период Наименование м

3
 Наименование м

3
 

1. Хозяйственные 
нужды рабочего 
персонала 

123 Хозяйственно-
бытовые сточные 
воды 

123 - - 

2. Технические 
нужды 

4711 - - Технические 
нужды 

4711 

 Всего 4834  123 - 4711 

 



 

 

  100 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 
основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

 

Производство Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 

На 
хозяйственно 
–бытовые 
нужды 

Безвозвратное 
потребление 

Всего 

Объем 
сточной воды 
повторно 
используемой 

Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно 
–бытовые 
сточные 
воды 

Примечание 
Свежая вода 

Оборотная 
вода 

Повторно-
используемая 
вода всего 

в т.ч. 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период 
строительства 

4834 4834 123 0 0 123 4834 123 0 0 123 
 
 

 



 

 

  101 

4.4. Поверхностные воды 

Постоянная гидрографическая сеть на описываемой территории отсутствует. 
В весеннее время талыми водами и осадками заполняется пониженные участки 
рельефа, образуя обширные соры. Соры представляют собой котловины, где часто 
разгружаются грунтовые воды. С поверхности происходит интенсивное испарение вод 
и накопление солей. Такыры представляют собой понижения в рельефе, куда весной 
поступает значительное количество талой воды, несущей огромное количество 
мелкозема. Весной вода стоит здесь с апреля по июнь. 

Ближайший водоем Аральское море расположено в 90 км юго-восточнее 
площадки строительства. 

Постоянные водотоки и водоемы в пределах земельного отвода 
проектируемого объекта отсутствуют. 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 
очередность реализации; 

Проектируемые объекты в водоохранные зоны и полосы не входят, не 
расположен в водоохранных зонах и полосах, забора воды в период строительно-
монтажных работ и эксплуатации из поверхностных и подземных вод не 
осуществляется.  

На участке проектируемого объекта поверхностные воды отсутствуют. 
Естественные выходы (источники) подземных вод на поверхность также не 
установлены.  

В связи с этим данным проектом водоохранные мероприятия не 
предусматриваются. 

 
С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия, исключающие загрязнение, засорение и 
истощение водного объекта и его водосборной площади: 

• подвоз строительных материалов будет производиться в соответствие с 
утвержденными графиками по существующим автомобильным дорогам;  

• запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, 
получаемые при выполнении работ в пониженные места рельефа местности;  

• на примыкающих территориях, за пределами отведенной строительной 
площадки, не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, 
складирование материалов, повреждение дерново-растительного покрова;  

• заправку автомобилей и строительной техники следует производить по 
возможности на специализированных заправочных станциях;  

• машины и оборудование в зоне производства работ должны находиться на 
площадке только в период их использования;  

• параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, 
влияющих на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать 
установленным стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя;  

• состав и свойства всех материалов, применяемых при выполнении СМР, на 
момент их использования, должны соответствовать указанным в проектной 
документации стандартам, техническим условиям и нормам.  

Выполнение всех мероприятий в период строительно-монтажных работ 
позволяет в определенной степени уменьшить воздействие от намечаемой 
деятельности на водные и земельные ресурсы в районе расположения 
проектируемого объекта, что предотвратит появление косвенного воздействия на 
окружающую среду в рамках существующей антропогенной деятельности в районе 
проводимых работ. Таким образом, воздействие проектируемого объекта на водные 
ресурсы исключено, и разработка специальных мероприятий по предотвращению 
загрязнения поверхностных и подземных вод не требуется. 



 

 

  102 

4.5. Подземные воды 

Территория северо-западного Приаралья принадлежит обширной 
водонапорной системе Челкарского артезианского бассейна. 

Ввиду отсутствия в исследуемом районе постоянных водотоков и 
открытых водоемов, основная роль его в водообеспечении принадлежит 
подземным водам. Водоносные комплексы в данном районе изучены 
недостаточно. На исследованной территории выделяется миоцен-олигоценовый 
водоносный комплекс. Лучше изучены подземные воды неоген-палеогеновых 
отложений, включающие продуктивные горизонты (бозойский и кзылойский).  
Характерной особенностью палеогеновой серии осадков является присутствие в 
них мощных толщ глинистых водоупоров. Среди глин заключены маломощные 
горизонты песчано-алевритистых и алевритисто-глинистых пород, к которым в 
основном и приурочены водоносные горизонты. 

В разрезе неоген-палеогеновых отложений Кзылойско-Аккулковской 
площади, по аналогии с Бозойским газовым месторождением выделяются 
эоценовый, олигоценовый и миоценовый водонапорные горизонты, 
принадлежащие миоцен-олигоценовому водоносному комплексу. 

Миоцен-олигоценовый комплекс включает ряд водоносных горизонтов, из 
которых наиболее изученным является горизонт в олигоценовых отложениях. 

Миоценовый водоносный горизонт представлен песчано-глинистыми 
породами, сильно изменчивыми в фациальном отношении. Общая мощность 
миоцена варьирует в пределах 85-140 м. Вследствии фациальной 
невыдержанности четкие водоупорные перекрытия в разрезе не наблюдаются.  

Олигоценовый водоносный горизонт представлен песчано-глинистыми 
отложениями. Водоносными являются прослои песчаных пород (песчаников и 
алевритов). Причем нижняя часть водоносного горизонта представлена более 
глинистым разрезом, с постепенным увеличением к верху песчано- 
алевролитовых образований. Верхним водоупором служат глины нижнего 
миоцена. В местах, где осадки отсутствуют, олигоценовый водоносный горизонт 
гидравлически связан с вышележащими миоценовыми отложениями. Общая 
мощность олигоценового водоносного горизонта колеблется от 193 до 287м. 

Эоценовый водоносный горизонт сложен песчано-глинистыми 
образованиями с преобладанием глинистых пород. Общая мощность горизонта 
изменяется в пределах от 290 до 380 м. Водовмещающими породами являются 
алевриты, пески и песчаники. Нижним водоупором для данного водоносного 
горизонта служит глинистая толща нижнего и среднего эоцена, а верхним - 
глинистая толща нижнего олигоцена (чеганская свита). 

Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается. 
Сброс сточных вод в природную среду на строительной площадке при строительстве 
не производится.  

Естественные поверхностные водные объекты в районе проведения работ 
отсутствуют. 

В целом, воздействие можно оценить как незначительное. 

Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 
воздействия проектируемых работ на поверхностные воды 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 
проектируемых работ на компоненты окружающей среды: 

 для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 
производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в 
закрытой таре; 

 обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 
контейнерах и емкостях; 



 

 

  103 

 исключить сброс неочищенных сточных вод на дневную поверхность; 

 выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

 
Охрана недр должна осуществляться в строгом соответствии с Кодексом РК «О 

недрах и недропользовании» от 27.12.2017 года, №125-VI, согласно которому: 
недропользователи при проектировании и проведении работ по разведке и 
разработке месторождений углеводородов обязаны выполнять требования по 
рациональному и комплексному использованию и охране недр. 

Неуклонно соблюдать Единые правила по рациональному и комплексному 
использованию недр при разведке и добыче полезных ископаемых от 15 июня 2018 
года № 239. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
намечаемого объекта (запасы и качество); 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладает 
некоторыми характерными особенностями, определяющими специфику оценки 
возможного ее изменения, это: достаточная инерционность системы, необратимость 
процессов, вызванных внешним воздействием, низкая способность к 
самовосстановлению (по сравнению с некоторыми биологическими компонентами). 
Необходимо отметить такую характерную особенность геологической среды, как 
полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования компонентов. 
Например, породная компонента, сформировавшаяся в течение сотен тысяч 
миллионов лет, находится в равновесии с окружающей средой. 

Запасы нефти и газа 
В 2021 году был составлен «Оперативный подсчёт запасов нефти и 

растворенного газа месторождения Кул-Бас Актюбинской области Республики 
Казахстан по состоянию на 01.01.2021 г.» по результатам бурения и опробования 
скважины КБД-02. 

Подсчитанные по состоянию на 01.01.2021 года начальные геологические 
запасы нефти/растворенного газа по категории С1 составили 8731 тыс.т./895 млн.м3, 
по категории С2 – 53212 тыс.т./4745 млн.м3, извлекаемые запасы 
нефти/растворенного газа по категории С1 3116 тыс.т./319 млн.м3, по категории С2 – 
14208 тыс.т./1266 млн.м3 (Протокол №2281-21- П от 17.03.2021г). 

В 2022 году по состоянию на 01.09.2022г. составлен отчет «Подсчет запасов 
нефти и растворенного газа месторождения Кул-Бас Актюбинской области» 
(Протокол ГКЗ РК №2540-23-У от 13.04.2023г.). 

На дату 01.09.2022 года геологические/извлекаемые запасы нефти по 
категории С1 составили 23277/8599тыс. т., по категории С2  – 8929/2524тыс. т., 
запасы растворенного в нефти газа составили по категории С1 – 1451/514 млн.м3, по 
категории С2 – 521/141 млн.м3. 

В целом по месторождению произошло уменьшение геологических запасов 
нефти по категориям С1+С2  на 48%, из них по категории С1  запасы увеличились на 
166,6% и составили 23277 тыс. т, по категории С2 запасы уменьшились на 83,2% и 
составили 8929 тыс. т. Изменение запасов нефти произошло за счет уточнения 
строения ранее установленных залежей и выявления новых залежей. 

В целом по месторождению извлекаемые запасы нефти по категории С1 
составили 8599 тыс.т, произошло увеличение на 176%. По категории С2 запасы 
нефти уменьшились на 82,2% и составили 2524 тыс.т. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения); 



 

 

  104 

Необходимость в изъятие земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, 
растительности при реализации намечаемой деятельности отсутствует.  

Потребность объекта извне в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства составляет:  

- песок 318,2 тонн 
- ПГС 2516 тонн 
- щебень 1425 тонн 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы; 

Необходимость в добычи минеральных и сырьевых ресурсов при реализации 
намечаемой деятельности отсутствует.  

Мероприятия по охране недр должны, прежде всего быть направлены на 
высокую экологическую и экономическую эффективность при минимальном 
отрицательном воздействии на состояние окружающей среды. 

Проектируемые работы сопровождаются: 
- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны 

аэрации, природных ландшафтов на площадях строительства; 
Основными источниками воздействия являются: 
-  строительство проектируемого объекта; 
 
При реализации рабочего проекта значимых изменений рельефа не ожидается. 
Проектом предусматриваются строительные работы, передвижение 

автотранспорта в значительной мере в пределах, нарушенных в процессе 
предшествующей деятельности зон, нарушение почвенно-растительного слоя на 
других участках будет минимальным. 

При соблюдении мероприятий по охране почвенно-растительного слоя от 
разрушения и загрязнения реализация проекта заметных изменений рельефа земной 
поверхности не вызовет. 

В целом, по принятой шкале оценок, нарушения рельефа и почвообразующего 
субстрата при реализации проекта можно оценить как ЛОКАЛЬНОГО МАСШТАБА и 
УМЕРЕННОЕ. 

Воздействие на геологическую среду будет незначительным ввиду того, что 
почти весь технологический цикл протекает на существующей промплошадке 
месторождения.  

Воздействие на недра при реализации проекта можно предварительно оценить 
как низкое. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных 
решений можно отметить следующие моменты: 

 возникновение опасных аварийных ситуаций при проведении проектных 
решений не ожидается; 

 передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в 
пределах, нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение 
почвенно-растительного слоя на других участках будет минимальным; 

 существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, 
проектируемые работы не окажут. 

Мероприятия по охране недр 

Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, весьма 
динамичную, постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием 
инженерно-хозяйственной деятельности, в результате чего происходит изменение 
природных геологических и возникновение новых антропогенных процессов. 

Мероприятия по охране недр должны соответствовать требованиям 
законодательных и нормативных правовых актов, государственных стандартов по 



 

 

  105 

охране недр, организационных, технологических, экономических, и других 
мероприятий, направленных на предотвращение техногенного воздействия. 

К ним относятся: 
1) Охрана земной поверхности от техногенного (антропогенного) 

изменения. 
2) Предотвращение ветровой эрозии почв, техногенного опустынивания, 

сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 
строительством различных площадных и линейных сооружений. 

3) Использование в производстве нетоксичных материалов. 
4) Экологически безопасная утилизация отходов. 
5) Очистка и использование промышленных и хозбытовых стоков в 

повторных циклах. 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью 

всех основных технологических процессов. 
Принятыми проектными решениями предусмотрен ряд мер по уменьшению 

возможного негативного воздействия на геологическую среду: 
 Учёт природно-климатических особенностей территории при проведении 

работ и применении тех или иных строительных материалов и конструкций. В случае 
обнаружения в основании фундаментов грунтов, отличных от принятых в проекте 
будут предприняты меры по оптимизации выбора соответствующих строительных 
материалов. 

 Движение автотранспортной и технологической техники ограничить 
площадью отвода и рабочим участком, снизив дополнительные пути до минимума. 

Расчистка территорий для площадок, различного рода техники и хозяйственно-
бытовых объектов должна быть сокращена до минимума и ограничена теми 
участками, без которых невозможно обойтись. 
  



 

 

  106 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объемы образования отходов  

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
строительства объекта, являются источниками воздействия на компоненты 
окружающей среды. 

При строительстве объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 
утилизации или захоронения.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства); 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления);  
При строительстве объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для 
окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и 
временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение 
имеет соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие 
показатели, как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, 
состава и свойств отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и 
образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, место их образования и 
временного хранения, способ транспортировки, которые планируются в процессе 
строительства объекта. 

Твердые бытовые отходы  

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы 
потребления, которые образуются при строительстве объекта.  

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 
бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями 
своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной 
стороны площадки в соответствии с розой ветров.  

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии со СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий 
населенных мест № 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный 
период года не более 3-х суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Производственные отходы  

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы – 
строительный мусор, огарыши сварочных электродов, жестяные банки из под краски, 
промасленная ветошь, отработанное масло, отработанные масляные фильтры. 



 

 

  107 

Образующиеся отходы при строительстве объекта в соответствии с 
Классификатором отходов, приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, может относится к опасным отходам, 
неопасным отходам и зеркальным отходам, где один и тот же вид отходов может 
быть определен как опасным, так и неопасным отходом. 

1. Отходы, образующиеся при строительстве объекта 

1.1. Твердые бытовые отходы  

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 
Источник образования отходов: Период строительства (Численность рабочих) 
Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 
Норма образования бытовых отходов, куб.м/на 1 человека в год, M1 = 0.3 
Плотность отхода, тонн/м3, P = 0.25 
Количество человек, К = 20 

Отход: Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = К * М1 * Р = 20 * 0.3 * 0.25 = 1,5 
Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = К * M1 = 20 * 0.3 = 6 

Сводная таблица расчетов 

 
Источник Норматив Плотн., 

т/м3 
Исходные 

данные 
Кол-во, 
м3/год 

Кол-во, 
т/год 

Период строительства 
(Численность рабочих) 

0.3 куб.м на 1 
человека в год 

0.25 20 человек 6 1,5 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)            

1,5 

1.2. Строительный мусор (Смешанные отходы строительства) 

Исходные данные для расчета: 
Период строительства в месяцах, K = 8.16 
Количество установленных контейнеров, шт. N = 1 
Объем установленных контейнеров в м3, V = 1,95 
Количество вывоза отходов в месяц, DN = 1 
Плотность отхода в т/м3, P = 1,75 

Наименование образующегося отхода (по методике): Строительные отходы 

Объем образующегося отхода в м3/год , _G_ = V * N * K * DN  = 1,95 * 1 * 8.16 * 1 = 
15,9 
Объем образующегося отхода в т/год , _M_ = _G_ * P = 15,9 * 1,75 = 27,82 

1.3. Огарыши и остатки электродов  

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 
Тех. процесс: Сварочные работы 



 

 

  108 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки 
электродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Расход электродов, т/год , M = 1.915 
Объем образующегося отхода, тонн , _N_ = M * α = 1.915 * 0.015 = 0.03 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13                          Огарыши и остатки электродов 0.03 

1.4. Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная опасными веществами) 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
Вид и марка ЛКМ: Растворитель, грунтовка, эмаль 
Наименование тех.операции: Окрасочные работы 
Расход краски, используемой для покрытия, т/год , Q1 = 0.85 
Суммарный годовой расход краски (ЛКМ), кг/год , Q = 850 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 
таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 9 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.701 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 850/9 = 95 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk = 0.01 * 
9 = 0,09 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
Отход:  Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки 
или загрязненная опасными веществами) 

Объем образующегося отхода, т/год , N = (0.701 + 0.09) * 95 * 10^-3 = 0,0751 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

15 01 10* Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами) 

0.0751    

 

Отработанное масло 

Расчет объемов образования отработанного масла от дизель генераторов. 
 

Наименование 
установки или 
оборудования 

Количе-
ство 
уста-

новок, 
шт. 

Расход 
масла 

на одну 
замену, 

л 

Периодичность 
замены,  

мото-часы 

Количество 
замен масла 

Количество 
отработан-
ного масла, 

т/год 

Дизельная 
электростанция  6 15 500 2 0,18 

Итого за период     0,18 

 



 

 

  109 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

13 02 08* Другие моторные, трансмиссионные и 
смазочные масла 

    0.18 

 

Отработанные масляные фильтры 

Расчет объемов образования отработанных масляных фильтров от дизель 
генераторов. 
 

Наименование 
установки или 
оборудования 

Количе-
ство 
уста-

новок, 
шт. 

Масса 
одного 

фильтра, 
кг 

Периодичность 
замены,  

мото-часы 

Количество 
замен  

Количество 
отработан-
ного масла, 

т/год 

Дизельная 
электростанция  6 2 500 2 0,012 

Итого за период     0,012 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02* Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания, защитная 
одежда, загрязненные опасными 
материалами.  

    0.012 

Промасленная ветошь 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Объем образования отхода определяют по формуле: 

Mобр= М0+М+W,  т/год,  

М=0.12*М0          W=0.15*М0 

где:  М0 – количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год 

М – норматив содержания масла в ветоши 

W – норматив содержания влаги в ветоши 
Количество поступающей ветоши, М0 = 0.03 
Mобр= М0+М+W = 0.03 + 0.12 * 0.03+ 0.15 * 0.03 = 0.04 тонн 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02* Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами, 
промасленная ветошь 

    0.04 

  



 

 

  110 

Количество неопасных отходов при строительстве 

Наименование отходов Количество 

отходов, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего: 29,35 29,35 29,35 

Смешанные коммунальные отходы код 
20 03 01 

1,5 1,5 1,5 

Смешанные отходы строительства и 
сноса, за исключением упомянутых в 17 
09 01, 17 09 02 и 17 09 03 код 17 09 04 

27,82 27,82 27,82 

Огарыши сварочных электродов 
(Отходы сварки) код 12 01 13 

0,03 0,03 0,03 

 
Количество опасных отходов при строительстве 

Наименование отходов Количество 

отходов, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1           2             3              4 

Всего: 0,3071 0,3071 0,3071 
Жестяные банки из-под краски 
(Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами)  
код 15 01 10* 

0,0751 0,0751 0,0751 

Другие моторные, трансмиссионные и 
смазочные масла код 13 02 08* 

0,18 0,18 0,18 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами, 
промасленная ветошь  
код 15 02 02* 

0,052 0,052 0,052 

 
Классификация каждого вида отхода по степени и уровню опасности. 

Наименование отхода Классиф. 
код 

Уровень 
опасности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Смешанные отходы строительства и сноса, за 
исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03  

17 09 04 неопасный 

Огарыши сварочных электродов (Отходы сварки) код 12 01 
13 

12 01 13 неопасный 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная опасными веществами)   

15 01 10* опасный 

Другие моторные, трансмиссионные и смазочные масла  13 02 08* опасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая 
масляные фильтры иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами, промасленная ветошь  

15 02 02* опасный 

  



 

 

  111 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)  

При временном складировании отходов производства и потребления (ТБО) 
можно выделить следующие факторы воздействия на окружающую среду: 

1. Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а 
также при транспортировке отходов к месту захоронения.  

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 
выполнению указанных операций; 